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Varšavos Mieste

į Dvikovą

Lordas Oxfordas Serga

ina už tuos pačius dalykus, 
del kurių vyriausias tribu­
nolas jau savo žodį taręs.

VARSA V A. g Po perti 
versmui Varšuvoje padary- j 
I <> Izril-i Tiri tiro plrirm ei i • tri

Geneva. — Oficialiai pa- 
skfelbta, kad Brazilija rezig­
navo iš Tautu Lvgos, Iki 
šiol apie tą josios-žygi gan­
dai slankiojo neoficialūs.

KAIRO. —/Vienam Ame­
rikos laikraščio korespon- 

tnlno n i rri Ii n- !

Kastas Botisa, kuris jau bai- kiems kairiesiems ,elemęn- taip jau neapkenčia aigip-Iriai ėio.Pi™ iii. ypač stojančiu ufAi- <
Jbet kiam žygiui griežtai pnesi-gipto. nepriklausomybę;

.Tie? n n H nYrminjV toluti • •

tuos lapelius, 
drau- 
lape-

LONDONAS. — Užrube- 
I žinių reilcalų ministeris, 

. , - r._________in, Ilgoką
ir kt. sem draugai, skaičiuje |]aiką aiškinosi parlamentui, 

ko į ligoninę išliUosuoti. Tas [tų Sąjungos valdžiai protes-

ALLENTOWN, Pa. — 
Charles Garland, turtingas 
“Balandžio Ūkio” savinin-

Kumgams muiKinu, oei ns i, „15j.-ra- • °kas, kuris buvo įkalintas 60 paskirti sekanti asmenys: j imas del Gelbėjimo Juocla-
drąsiai kovojo su tais tamsy- |P°HUKai, gi dešinieji, ejus.ie71 ,. , . . . « . „ *-----

jau išėjo iš Lehigh ap- |P. Morrow, G. Wallace Han- įprotestą prieš tai.
mn Pniūiimn I ger, Hysel Davies. Visi bur- Dominis’iutė skelbia, kad

[josios spalvos.

Nuotrupos apie 92 
Bylą” Lietuvoje

(Talpiname daugiau iš­
traukų iš Lietuvos buržUji- 
ilių laikraščių apie Lietuvos 
kuopininkų garsiąją bylą.) 
; Po Kopkos kalbos, gauna 
žodį dr. Matulaitis— taip­
gi senas veikėjas Lietuvos 
darbininkų eilėse. Jis sako, 
kad komunistinė partija 
Lietuvoje esanti, tik ji ne­
galinti pasireikšti. Toliau 
idealizuoja komunistinę pa­
saulėžvalgą ii’ Sovietų tvar­
ką.

Ilgokai apsistodamas, dr. 
Matulaitis kritikuoja social­
demokratus ir kitas parti­
jas; jos visos buvo žalingos 
darbininkų klasei ir todėl 
reikėjo sudaryti susipratu­
sių darbininkų ir vargingų­
jų valstiečių organizaciją.

Po dr. Matulaičio kalba 
Marcinkevičius. Jis sakosi 
esąs paprastas darbininkas, 
tos bylos delei jau sėdėjęs 
kalėjime trejetą metų ir da­
bar už 10,000 lt. kaucijos pa­
leistas. Kalba plačiai. Rei­
kia pasakyti, kad Marcinke- 
vičius ne tik gerai kalba, bet 
turi ir žinių. Po žymesnių 
kalbų 20 d. geg. posėdis ir 
baigiamas. a

Geg. 21 d. posėdis.
• Kaliniai ir kaltinamieji sa­

vo vietas taip gerai atsime­
na, jog nuo pradžios teismo 
posėdžių be mažiausio pasi­
keitimo tose vietose sėdi.

Liudininkų suolai šiandie 
tušti Mat. jau penkta die­
na, kaip jie bastosi po Kau- 
ną ir nesulaukia savo eilės.

Iš ryto publikos taip p’at 
nedaug, nes iš gatvės pasta­
tyta prie durų sargyba vi- 
dun.įeiti leidžia labai neno­
romis, o kai ką ir visai neį­
leidžia*. 'Bet ripie dešimtą 
valandą publikos buvo yėl 
normali kiekybė. Keliolika 
žmonių buvo sulipę į galior- 
ką, bet sargybiniai, tiesino 
antstolio paliepti, galiorkoj 
nieko nepaliko.

Iš kalinių pirmas kalba 
Simas Molis, amatninkas iš 
Mažeikių. Komunistų Par­
tijoj nebuvęs.

• Vėliau gauna žodį buvęs 
. Seimo narys, Povilas Nor­

kūnas. Norkūnas atrodo 
gerai. Gale kalbos didžiuo­
jasi, kad turįs garbės šios 
bylos dalyviu būti.

Trečias kalinys Paukštis, 
taip pat amatninkas, gavęs 
žodį kalba tik apie huoti- 
kius su žvalgyba ir imasi į- 
rodinėti, kad žvalgyba su- 
klastavusi tardymus ir įro­
dymus.

Toliau kalba Pašupinskas.

‘ Po pertraukos kalbėjo 
Petniūnaitė, uteniškietė. Jai 
gali būti apie 30 metų am­
žiaus. Petniūnaitė panaši į 
naprastą sodietę, apsirėdžiu­
si kaimiškai, bet pasirodė, 
kad toji moteriškė turi ne 
by kokią praeitį. IW., už 
savo politinį veikimą, buvo 
nuteista visam amžiui kalė- 
jiman, paskum amnestijos 
pagalba bausmė sumažinta 
Iki 15 metų ir galų gale vy­
kiausiojo tribunolo visai iš­
teisinta. Metų metais pu- 
vusi kalėjimuose, daug ma- 
čiusi vargo, be galo kentusi 
ir kaip pasirodė, ką tribuno­
las patvirtinęs, buvusi nie­
ku nekalta.

Jos akys rimtos, judesiai 
nervingi, veidas praeities 
.turiniu išvagotas. Kalbėjo 

r neilgai, bet kiekvieną žodį 
sako apgalvojusi, sakinius 
supina gražiai, nesikaršČiuo- 
Jfc Petniūnaitė pareiškė, 
kad dabar jinai yra kaltina-

Pirmas Lietuvių Darbi­
ninkų Dienraštis.

Išeina Kasdien apart 
Nedėldienių.

Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XVI, Dienraščio VIII

Kaip Lietuvos Galvažudžiai Nužudė
Kastą Botisą, Pilviškių Moksleivį

Krikščioniški Budeliai Pirmiau Sumušė Velionį, Sušaudė, o 
Paskui Prikimšo Jam Komunistinių Proklamacijų

“Laisvės” redakcija gavo 
laišką nuo vieno savo skaity­
to, kuris jį aplaikė nuo savo 
brolio iš Lietuvos. Apie nužu­
dymą velionio Botisos Ameri­
kos^ lietuyių spaudoje labai 
mažai buVo rašyta, tad lai 
draugai skaitytojai perskaito 
šį laišką atydžiai ir lai pama­
to, kokiomis priemonėmis Lie­
tuvos valdytojai pasilaiko ga­
lioje :
Mylimas Broli!

Sveikas gyvas, mielas broli, 
kas pas tave naujo, kaip per- 
šventei pirmąją Gegužės ar 
gerai; o gal blogai? Gal teko 
kovot su priešais ?

Aš tai peršvenčiau labai 
blogai, nes buvau labai liūd­
nas. Pas mus įvyko baisi nau­
jiena. Krikščionys parodė tik­
tą savo veidą visame jo ,bjau- 
rume. štai aš tau, brolau, nu­
piešiu tą baisenybę, kuri įvyko 
naktį iš 30 d. balandžio j pir­
mą d. gegužės. Del to aš ir 
kiti draugai labai esame liūd­
ni. Ypač mumi, darbininkus, 
tas labai skaudžiai užgavo. 
Mes netekome vieno geriausio, 
uoliausio darbininko ir drau­
go, visos pažangios, susipratu­
sios jaunuomenės vadovo; ku­
rį išplėšė iš mtis tarpo, kuris, 
buvo pirmutinėse eilėse, pir­
mutinis kovoj prieš buržuazi­
ją ir supuvusią kunigų tvar­
ką, kuris drąsiai smerkė kru­
viną kunigų-šėtonų -diktatūra. 
Tai buvo yįay gerbiamas ir 
mylimas Pilriškių kursistas,

— I I
n • i*i "• •* t / del To, Kad šis Aus[en Chamberlain Teisinasi Parlamente

Norėjo Žįuytis; Senis Išbėgęs iš Ten, Greit Apsivedė 
—- - - - -——

Daktaras jffli Senas, Bet ženytis Užsimanė ir Todėl ne 
Jokia Spcfea Jo nuo to Nesulaikė.

TRENTON", N. J. — Štai ITelefonu reikalaujamas, jis 
kokia istofeukė 'yra! su greit bėgo namori, nfeš ' ten 

[Paulsboro nįestelio gydytoj jo “Ijas Jaukia”. Pareina sef 
jr,’ju, Williams H. Pounds’u, nis. Randa jis iš ligoninės 
lSfu ■ ‘ « v. ^niones įr vežimą, šie prie-[

varta paima jį ir išgabena 
ligoninėn. ,

Tuomet senelio “jaunužė” Austen *Chamterlain/iigol7a 
ir kt. sem draugai, skaičiuje haiką aiškinosi
40, susirašė peticiją ir nuvy- gas vertė ji parašyti Sovie- 

jiems pavyko.
Sugrįžęs iš beprotnamio, 

senelis Pounds greit apsiže-

bėgęs, peršokęs .per tvorą ’ 
nepavijus jo, policiją peršo­
vė. Bet ' kuomet Kašto kūną > , . 
parsivežė namon, tai rado su-1 užsimanė zenytis su 
daužytą,galvą. Iš to matyt, nurse (slauge), 
kad pirma šovimo dar .suma-, 
šė. Apayt to dar kitą bjaurų 
darbą padarė .policija. Jau 
negyvam draugui Kaštui po 
marškiniais prikišo visokiu 
komunistinių atsišaukimų pir­
mai d. gegužės. Bet pasirodė, 
jog tos proklamacijos 1

k» sky-l1?^^^ vĮrtininlcų.. kad šie [nijo (tą pačią n~aktį). Visas 
lės per marškinius ir ži ponai- J ° tėvą tun paunti j beprot- ’j miestelis turėjo daug juoko 
tį. Iš to matyt, jeigu kulka įnamį, idant nedavus progos -ir linksmybės. Vėliau na- 
perlindo per žiponaitį ir marš-jam apsiženylą. ' aiškėjo, kad tie popieriai, 
kinius ir beveik per visą kū- Kuomet senis Pounds nu-(kuriais pasiremfimt f—-'-- 
vdsios° į?okTamadjosanepUeršo- čio,nas ^eUu^’ i’s ?ž' nugabentas į beprotnami, L 
vė? Tas aišku, kad jam ne-p?1™© telefono skambuką. 'buvo sufabrikuoti, 
gyvam prikišo 
kad suvertus bėdą ant 
go, kaipo komunistinių 
ūų platintoj aus.'

(Tąsa 2 pusi.)

>72 metų am^aus seneliu. Jis 
i savo 

(slauge), Jennie 
Stiles’iute, 4H metų amžiaus. 

[Bet sūnus, į Charles, tam 
[griežtai prieštara vo. Pas­
itars jam išrodė, kad jo tė­
vas jau susirgo proto liga. 

.[Todėl jis išreikalavo iš 
buvo Gloucester apslcrities proto 

U 1 1 • —*— ~ v Ifk 1/-11 Iro Z-] 01/1

Pilsudskis Prieštarauja 
Kairiosioms Partijoms

Delei Pasiuntimo Aštrios Notos 
Sovietų Sąjungos Valdžiai

Sako, Kad Protesto Nota Nebuvo Protestu, bet Tik “Perspė- 
jimu”, Jog Tokie Sovietų Valdžios Žygiai Nevedą prie Gero

muose. Bet Sovietų Sąjun­
ga to nesilaiko. Jinai remia 
viską tai, kas yra priešinga 
Anglijos valdžiai.

Vidaus reikalų ministeris 
rengia kitą protesto žings­
nį prieš Sovietų Sąjungą. 
Tai bus pareiškimas delei 

prisiųstų pinigų 
_£•—3 mainie-

• riams. Kaip žinomą^ Sovie-
• tų Sąjungos darbininkai
■ smarkiai remia Britanijos

■ darbininkus, išėjusius kovon
■ prieš kapitalą.
i šiuo tarpu parlamentas 

svarsto angliakasių streiko, 
priežastis. Ką jis nutars,' 
dar nežinia, bet aišku. Jog 
darbininkams iš to tikėtis 
nėra ko. .

Del sekančio rudens val­
džia ruošia eilę projektų, 
kurie bus norima padaryti 

dentui tūlas.žymus aigiptie-ltakeli patvarkymai:*vienas,|do savo dar,>0 unijoms iš- įstatymais. Visi projektai 
itis pasakė: ^Aigiptas turi pridabojimas maisto vertei- siųsti pinigus rėmimui to atsukti prieš darbininkus ir 

■ ■ ■ ... .. . sįrejj<tls_ Nebus įstabu,
Į Jo manymu, kiekvienos [jei tie visi projektai bus pa- 

. i .. į , . • Juk re-
kita valdžią — privalo būti akcinai elementai parlamen- 
' savi tarpinis gelbėjimasis vi- te sudaro absoliutę didžių— 
Įsuose panašiuose atsitiki Imą.

to notą del tų pinigų, kurie 
buvo siunčiami Anglijos ge- 
neraliam streikui. Chamber- [nesenai j 
lain tvirtina, kad ta nota tai Į streikuojantiems 
nebuvo pro testo • nota So­
vietų valdžiai, bet tik pu­
rei Šiam as, pastebintis, kad, 

senis i jei Sovietų valdžia taip ir

Trys Prakeiksmai Už- Nauji Patvarkymai 
siysti ant Aigipto

toliau elgsis, tai tarpe jos ir 
Britanijos valdžios negalės 
būti geri ryšiai.

Esą, Sovietų Sąjungos val­
džia gerai žinojo, kad gene- 
ralis darbininkų streikas bu­
vo nelegališkas ir taikomas 
prieš Britanijos valstybės 
,interesus. Matydama tai, 
i Sovietų valdžia vis tiek lei­
do savo darbo unijoms iš-

na paatiiYc, Lui i ipi xatujujiijičib ujlujlslu vurvei- p*1*“**
tris prakeiksmus. Pirmasis gų, kad neimtų perdidelių streiko.
jų yra britai, antrasis bri-lpelnų; antras, nfeleidimas J° manymm 1' ’ __ ..
; ■ • L L- 2". Žmonėms spjaudyti ant raie- ĮyalstybėsWaldžia turi remti Įdaryti įstatymais.

| Sentimentas prieš, britus [sto gatvių, nes džiova ir taip '‘i*
......................į ’ ’ i išsiplatinusi; tračias,

Matydami to-siitvarkymas laikrodžių, ku-

VARŽA VA. — Kairiosios 
| Partijos dabar trokštų, kad 
marealas Pilsudskis paleistų tai ir trečiasis britai”, 
dabartinį parlamentą ir pa- f " ‘ "
skelbtų naujus rinkimus, imperialistus čionai labai į- ,labai 
Tuomi būtų, galima daug sišaknėjęs. __________ —-» 
Laimėti socialistams ir kito- kius dalykus, britai lyginai Į rie iki šiol' labai neregulia

nas buvo, vos 18 mėtų, beri——— .y-"—~ fr----.i
štai 8 d. gegužės palydėtas naši. Jis nori pirmiau gauti 
tūkstantinės, su giliomis aša- sau nepaprastos galios už- 
romis akyse, minios. Draugas tvirtinimh iš dabartinio par- 
Kastas turėjo atsigulti j ką- lamento paskui jį palaiky- 
pus vien del to, kad su pasi-L* , > i • i i n ušventimu kovojo už darbiom- r* dar kokius metus laiko ir 
kų geresnį, skaidresnį gyvenk tik tuomet paleisti.
mą ir Jis vienas buvo iŠ tii su- Kaip keista, kad socialis- . 
sipratusiy darbininku, kuris tai, kuine piimiiau rėmė Pik ’ 
nesidavė visokiems šėtonams, Ludski dabar ‘ ’
kunigams mulkinti, bet jis r 
bes apaštalais kunigais ir ne­
šė į liaudį, ypač į kaimo jau­
nimą, dora ir susipratimą, ką 
besimokindamas jgyjo, visuo­
met dalinosi šu savo draugais. 
Už tai jis buvo visų gerbia­
mas ir mylimas. Tiktai šėto­
nai kunigai ir jiem paklusni 
krikščioniška policija nean- 
Jcentė draugo Kasto. Jie, ma­
tyt, buvo slaptai susitarę tą 
iaunuolį nužudyti, ką ir pa­
darė. štai kaip įvyko: Kadan­
gi draugah Kastas lankė Pil­
viškių mokytoju kursus, jis 
buvo pas savo dranga Skučą 
ant kambario, bet 30 d. vaka­
rą grįžo iš tėvų^, kurie gyvena 
6 kilometrus nuo, Pilviškių, su 
savo draugu Skuču. Juos ant 
tilto susitikus, policija iškir­
te ir nieko blogo neradus ‘pa­
leido.. Jie beeidami dar susili­
ko vieną draugą ir taip visi 
trys kalbėdamiesi nieko blogą 
nejausdami atėjd ant švėnto- 
'riaus. čia juos užpuolė vėl ta 
pati policija tik civiliai persi­
rengusi ir neva du areštavo iį 
vienas polidjąntu nuvarė j 
kalėjimą, o dranga Kastą, 
matyt, vienas polieiiantas ir 
nuovada nusivarė Už kunigo 
tvartų, užpuolė ir smarkiai 
galvon sužeidė ir peršovė. Pa­
skui paleido paskalus, būk tai 
policija vijosi ir drg. Kastas

Į Prezidentas Nuskyrė i 
Garlandas Jau Išleistas iš Naują Taikymo Tarybą 

Kalėjimo “del Meilės” w*^rrrxT^m^xT •J WASHINGTON. — Prezi­
dentas Coolidge nuskyrė! 
naują “taikymo tarybą”, [riame mieste, sukėlė 
kuri užims vietą Geležinke- ižai r r 
lių^arbo Tarybos. Ta rybon [rateliuose, palies Susi vieni- 

Šamuel E. Winslow, Edwin [spalviams Žmonėms kelia

Už Ką Pavarė Juodveidę Telekis Šaukia Grafą Karoly 
Mokytoją iš Vietos?

WORCESTER, Mass. — 
Pavarymas iš mokytojavi­
mo vietos Beatričės Domi- 
nis’iutės, kuri mokytojavo 

■ ’ ■■■> nema-
protestų liberaliniuose

į pHeš jo sukiUnią, dabar už 
glaudžiasi prie maršalo, sa- i<ajėjimo ' 
tėvvmainis”^ ^eiaSJ Jo pati. Marė, sakoma, rei-Įžujai ši taryba,' reikia ne-)ją pašalinę iš vietos tik del

_____ *- t t Ikalaujanti divorso, del kurio'pamiršti, turės taikyti gele-'
M _• D___ Li [patsai Garlandas sutikęs. įžihkelių savininkus su dar-

1 hininkais laike Iškilusių dis-

[gų. Kaip greit senatas už­
tvirtins sąstatą - tarybos, 
taip greit jinai imsis spręs­
ti konduktorių ir kt. gele­
žinkeliečių reikalavimus del 
pakėlimo algų.

Marconi Pagerbtas i
----- — LAKEWOOD, N. J. —■ Pa-

BOLOGNA, Italija.—Gar- 'minėjimo lentelė (iš marmu- F" MMfiT
susis be vielinio telegrafo iš- Iro) bus pastatyta pagarbai [ 
radėjas, Marconi, buvo pa-! tų, kurie pernai žuvo diia- 
gerbtas pereitą pirmadienį'žablio Shenandoah nelaimė-' 
po riša Italiją. 'Tą dieną, Įje. Ant jos bus išrašyti v^r-) 
mat, sukako, lygiai'30 metų Idai žuvusiųjų, 
nuo to laiko, kuomet jo pir- 

.mas išradimas; toje • srityje 
[ buvp užpatentuotas. 1 Karš­
čiausiai tas pagerbimas bu- 

Įvo atžymėtas šiame mieste,, 
kurianie išradėjas yrai gi­
męs 1874. m .

Airijos šnapsas Bus 
Geriausias

Dublinas. —. Sekančiais 
metais Airijoje* nebus valia 
pardavinėti i degtinės,- kuri 
nėra išstovėjusi penkerius 
metus.

Almeria, Ispanija. — Že­
mės drebėjimas, pirm kurio 
jautėsi didelis > triukšmas, 
pasireiškė Almerijoj ii* apie- 
linkėje. Gyventojai išbėgio­
jo iš namų didžiausioje ph- 
nikoje.

Paskutinis tų dieną kalba 
luošas kalinys, Raišys — 
siuvėjas. Iš pradžios aiški­
nasi lyg nenorėdamas, bet 
toliau išsivaro ir gerokai 
pakelia •savo kalbos toną.

Neturi Frako—Neik Operon 
; LONDONAS. — Covent 
Gardene, Anglijos' operos 
sostinėje, nebus ' vietos 
tiems, kurie neturi frakui 
Direktorius tos įstaigos pa­
reiškė, kad į ložas (box 
seats), apatines sėdynes 
(orchestra) ir “dress circle” 
asmenys nevilkinti fraku.ne- 
bus įsileidžiami Per keletą 
metų po karui su .“tuxedo” 
apsivilkę vyrai galėdavo į- 
eiti, bet ne dabar.

Kaip i Viena Šveicarų Mergaitė Buvo Du Sykiu Laidota del 
To, Kad Ji “Dariusi Triukšmą Savo Grabe^

GENEVA—Prie Konstan­
cijos ežero, Bregenzo mies­
telyj, gyventojai pergyveno 
didelį triukšmą. Jis kilo 
štai kaip: nesenai numirė 
viena jauna mergaitė, sirgu­
si džiova. Įleidus ją į duo­
bę, duobkasiai pradėjo kal­
bėti, būk kažin kas grabe 
triukšmauja, | baladojasi. 
Žmonės pradėjo reikalauti 
mergaitės išėmimo atgal iš 
kapo. Atkasus žemės eilę, 
mergaitė buvo nugabenta į 
netolimai esančią bažnyčią.

Tėvai pašaukė gydytoją, ku­
ris, tačiaus, išegzaminavęs 
pasakė, kad mergaitė jau 48 
valandos kaip mirė. Tėvai 
dar vis turėjo vilties, kad 
mergaitė dar gyva. Tuomet 
daktaras perpjovė krauja­
gyslę, jrodymui, kad mėr- 
gaitė ištikro negyva.

Prieš savo mirtį, mergaitė 
buvo pasakiusi motinai: 
“Motin, kuomet aš numir­
siu, daugelis žmonių -apie 
mane šnekės”. Velionė ne­
klydo.

VIENA.-r- Grafas Paul 
Teleki* šaukia kitą garsų 
grafą, Karolyį, į dvikovą. 
Pastarasis, mat, kelėtoj sa­
vo kalbų išsireiškęs, kad Te- 
lekis dalyvavęs pastarajame 
skandalingame irancūzų ne­
tikrų- frankų dirbiniavime. 
Apie dvikovos smulkmenas 
neskelbiamą.

LONDONAS. — Liberalų 
rateliuose iškilo daug nera­
mybių delei ligos lordo Ox­
ford©, kuris nesenai pradėjo 
smarkią kovą prieš Lloyd 
George. Jis susirgo širdies 
liga.

Tik Kailiukus Parveš 
iš Tolimos Argentinos 
Kaunas. — Vienas Argen­

tinos lietuvis rašo tūlam 
laikraščiui Lietuvon:

Iš vietos laikraščių teko 
patirti, kad Lietuvos valdžia.

■ labai susirūpino ir • stora>vd-fl 
jasi del savo tautiečių. ' At-1Yorko ■kailiasiuvių laimėji- 
siunčia mums savo konsulą, 
kulis, kaip mes manome, 
gal pasistengs atpirkti iš 
Argentinos nors lietuvių 
kailiukus. Mat, pirma Ar­
gentina nusiuntė savo kon­
sulą į Lietuvą ir gabeno iŠ 
Lietuvos sveikus lietuvius.

Dabar gi? jei ir panorės 
grąžinti, tai galės grąžinti 
tik kailiukus, o ir tuos pa­
čius jau beveik supuvusius, 
kad negalės jų Lietuvoje ne 
išdirbti. Kodėl Lietuvos val­
džią anksčiau savo konsulo 
Argentinoj nepastatė?. Rei­
kia žinoti, kad Lietuva išlei­
dus savo vaikus į Argentiną, 
išleido juos į didžiausį skur­
dą. Daugelis čionai atvyku­
sių badu miršta, darbo nesu­
randa. Kiti sau mirti daro­
si. O kiek Argentinoj kapi­
talistai lietuvių užmuša, tai 
niekas nežino ir žinoti neno­
ri,” «

DŽIAUGIASI .
.< PASSAIC, N. J.— Sii N&W 
lYorko ;kailičisiuvių. iaimeji? 
mu savo sunkios ir ilgos ko­
vos, labai pakilo ūpas ir Pas- 
saico audėjų. Ypač dar ir 
del to jų ūpąs pakilo, kad 
kailiasiuviai ir kiti adatos 
darbininkai pasiža d ė j o 
smarkiai remti audėjų sun­
kią kovą. _

GIMDYMO KONTROLE 
PLEČIASI

ALBANY, N. Y. Nors 
reakciniai gaivalai ir labai 
kovoja, prieš gimdymo kon­
trolę, tačiaus New Yorko 
valstijoj jinai pasireiškė ga­
na plačiai, sako valstijos 
sveikatos departmenSa. *,

Bulių Muštukas Pats Tapo 
Užmuštas

Madridas. — Marina© 
Montes, meksikietis ' bulių 
muštukas, tapo nudurtas 
buliaus pereitą sekmadienį, 
čionai.
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PILSUDSKIS KAIPO AMŽINAS DIKTATORIUS

Pilsudskis, '"socialistų” mylėtinis, tampa visagalinčiu 
karišku Lenkijos diktatorium, stovinčiu virš prezidento, virš 

f ministerijos ir virš seimo.
Tokios galybės Pilsudskis sau reikalavo iš šalies prezi- 

‘ dento Moscickio ir iš Bartelio ministerijos. Pilsudskiui tokią 
v galybę jie ir pripažino—būti vyriausiu ir vieninteliu visos 
k armijos komandierium visą amžių, iki gyvos galvos.

Darydamas savo karišką revoliuciją, Pilsudskis skelbė 
šitokią programą: iššluot palaidus, valstybės iždą eikyojan- 

I. cius gaivalus iš valdžios; sutvarkyt šalies ūkį ir finansus; 
I įvest geresnę tvarką armijoj ir tt.

Už trejeto savaičių pasirodė^ nuo katro galo Pilsuds­
kis pradėjo naują tvarką. Kaip tik Ostroivieeo amunicijos ir 

1 metalo darbininkai išėjo streikan, Pilsudskis bematant pa- 
; siuntė prieš juos pulką kareivių. Paleista kulkosvydąįų ir 

šautuvų ugnis. Trys darbininkai užmušti, daugelis sužeista.. 
Streikas per porą valandų sulaužytas. Darbininkai durtu­
vais atgal darban suvaryti. O Lenkijos buržuazija, krykš­
tauja iš džiaugsmo, kad Pilsudskis tikrai parodė, kaip apsi­
dirbti su “maištininkais” ir palaikyti šalyje industrinę ra- 

Į mybę. .................. ..
0- o- ■o

rilSIBSKlO nJINAI l‘Rll.!. SOVIETUS 1E LIETUVA

Taip-Pilsudskis atsii^ekomendavo naminėj politikoj. O 
kapitalo laikraščių kregždės-^—politiniai korespondentai—jau 
čirpia apie ne mąžiau griežtą būsimą jo užsieninę politiką. 
Pranašauja, kad Pilsuaskis prieš Sovietus galės atnaujinti 
karinius žygius, kurie jam nepavyko 1920 metais. New 
Yorko “Times” korespondentas birželio 14 d. rašo, kad “už­
sieniai ne visai pasmerktų” Pilsudskio karą prieš Sovietus; 
toks karas lai, girdi, būtų- “įrankis delei sugrąžinimo Euro­
pai senosios lygsvaros”.

Maskvos “Pravda” jau pirmiau įžiūrėjo tą Lenkų karo 
f galimybę. Gegužės 26 d. “Pravda” kalba apie Sovietų pada­
rytą Lenkijai pasiūlymą—užmegst tarp tųdviejų šalių sutar­
tį, raip kad viena ant uitos kariniai nepultų.

w Lenkija—agentas Santarvės (Antantės.; imperialistų— 
atmetė tą Sovietų pasiūlymą. Vietoj .to Lenkų politikai pra­
gydo, kad “Lenkijos misija yra išlaikyt Pabaltės valstybes 
cielas ir nepriklausomas”. Lenkų valdžios įkvėptas “blowy 
Kurjer Polski” išdidžiai pareiškia, kad Lenkijos tikslas turi 
būt "sucimentuot” (prastai sakant, suklijuot) rytinės (vy­
riausiai Pabaltos) valstybes. Prieš ką? Suprantama, prieš 
Sovietus.

Gautais iš Paiyžiaus daviniaiš, “Pravda” atvirai pa­
sako, kad jau yi-a rengiamas naujas slaptas suokalbis tarp 

"Lenkų ir Pabaltės valstybių delei karinių žygių prieš Sovie­
tus. Geresniam išdii'bimui panašių planų, birželio pabaigoj 

(Revelyj įvyks nauja konferencija Lenkijos, Estonijos ir Lat­
vijos užsienio mimsterių. *

Pilsudskio tikslas—sudaryt, Lenkijos vadovybėj, kietą 
prieš-sovietinį bloką nuo Baltijos jūrų iki Juodųjų jūrų, pri­
sitraukti prie to bloko ii- Finiją ir pasikinkyti Lietuvą; iš 

•ginklų subudavot karinę sieną prieš Raudonąją Respubliką.
New Yorko "Times” šitokias Pilsudskio intencijas irgi 

patvirtina. Jis norėtų gaut ir Vokietijos prielankumo; jis, 
girdi,-sutiktų sugrąžinti Vokietijai Danzigą, o Lenkija gautų 
-priėjimą prie jūros per , Lietuvą, Klaipėda. . . Su pagelba 
tokios galios, kokią dabar įgijo Pilsudskis, tai, esą, nesunku 
būtų padaryti galą ir blogiem jausmam, kurie iki šiol buvo 
tarp Lietuvos ir Lenkijos. Iš to reikia suprasti, jog Pil- 

psudskis ąeketina daryt didelių ceremonijų su Lietuva. Jis 
Įjnk turi apie 400,000 nuolatinės armijos; apie 1,000,000 
Įlėngvai sušaukiamų karinių rezervų; o be to galėtų dar po 
ginklu pašaukt apie 2,600,000 vyrų naujokų. Pilsudskio 
planai lemia Lietuvai arba geruoju pasiduot Lenkijai arba 
tapt auka jo karinių apetitų. Visa, todėl, Lietuvai viltis yra 
draugingume su Sovietų Rusija.

■- “Pravda”, atsakydama į Lenkijos intrigas, gana atvirai 
i kalba:

_ “Sovietų Sąjungas darbininkų ir valstiečių minios ne­
galės pakęsti priešingos karinės valstybių sąjungos ant va­
karinio rubežiaus”. . .

■ Estonijos gi ir Latvijos politikieriams, darantiems slap* 
tos suokalbius prieš Sovietus, “Pravda” primena, kad tokiu 
saVo elgimąsi jie daugiausiai gali pakenkti tiktai patys sau, 
prakišti tiktai- patys save. .. •

Kai del Lenkijos, tai nežiūrint, kad ją remia Francūzai, 
ypač gi Anglai,—-jinai iš karo su Sovietais dabar susilauktų 
kur kas skaudesnės pamokos, negu 1920 metais.

bingą vietų. Jie negali įhi- 
vaizdinti, kad jų vadai galė­
tų taip, laižytis prie vysku­
pų ir kunigų. Delei pasi­
skaitymo tiem Tamošiam 
nevierninkam paduosime iš­
traukas iš pačių kuniginių 
laikraščių.

“Garsas” (birž. 10) rašo:
Aplink garbės svečių stalą 

ir salėje matosi J. E. ark. 
Matulevičius, kun. prof. Ru­
dys, kun. Kuras, senatorius 
Qinn... p. Sirvydas, “Vieny­
bės” redaktorius...
Taigi Sirvydai ne tik daly­

vavo arkivyskupo pokilyje, 
bet jie buvo pasodinti tarp 
“garbingųjų”.

Zokoninkų marijonu orga-' 
pas ‘T ' J ■' f “ 
taip pat su pagarba mini! 
vardus Sirvydų, kaipo gar­
bės svečių;

Buvo ir Sirvydas, su žmo­
na, “Vienybės” redaktorius, 
kuris pačioje iškilmių salėje 
sėdėjo gana garbingoj vietoj 

• ir skaniai vakarieniavo (na, 
ir smarkiausiai delnais plo­
jo dieviškom prakalbom ar­
kivyskupo ir kunigų.. — “L.” 
Red.).
Kaip jau žinoma, “Laisvė” 

į tą pokilį pasiuntė tik savo 
reporterį, d. Siurbą, — ne 
tam, kad kuniginį balių pa­
gerbti, liet tam, kad gauti 
tiesioginių žinių ir sučiupti 
be veidmainiaujančius tauti­
ninkų “laisvamanius”. Taigi 
apie mūsų reporteią “Drau­
gas” tik štai ką randa pasa­
kyt:

buvo ir “Laisvės” reporteris, 
Į bolševikas, kuris iš “galior- 
1 kos” į p. širvy d ą žiūrėjo ir 

- seilę rijo. Pats ant savęs py­
ko, kodėl pagailėjęs penki­
nės už vakarienę, tai būtų 
galėjęs taipgi kaipo spaudos 
atstovas garbingoj vietoj at- , 
sisėsti. i
“Laisvės” reporteriai ne­

ima garbingų vietų iŠ kuni­
gų ir nėšunvodegiauja, kaip 
kad daro klerikališki “lais­
vamaniai” iš po “Vienybės” , 

I stogo.

pardavinėjimu pinigų" siun­
timu ir kitokiais bizniais, 
susiduriančiais su Lietuva, 
Paltanavičius iš kailio nėrė­
si, kad tik giliau įsipirkt į 
juodojo vaisia mylistų.

Bet dabar, po rinkimų, 
klerikalams netekus seime 
didžiumos, Paltanavičius su 
savo “Amerikos Lietuviu” 
ūmai ir smarkiai apsivertė 
ragožium į kitą pusę, ir per- . - - 
sispausdino dr. J. Šliupo ,d?.uS hetu’ 
straipsnį, kuriame periama Y“*-. iU didžiuma yia i « x ” v Idni’hn m-nnnEm th*aIotqi*Q1skūra J 
prakišus, beje, Šliupas irgi 
pasmarkėjo...

Staigus “Amerikos Lietu­
vio” atsivertimas, tai ,dar 
.vienas Rūdijimas apie tau-

KOMUNISTŲ EILĖSE
Iš Amerikos Darbininkų (Komunistų) Partijos ir 

Komunistų Internacionalo Darbuotės

KODĘL “VILNIS” EIS 
DIENRAŠČIU?

Kas ką nors žino apie 
Chicago, tai žino tą, kad te-

klerikalam. Jiem ^rbo žmonės, proletarai.
— .-.-„Lį, Jie tun daugybę visokių 

draugijų, ratelių, chorų, 
kuopų ir kliubų.-

Kaip diena aišku, kad tie 
desėtkai tūkstančių lietuvių 
darbininkų ir jų organizaci­
jos turi daugybę visokių 
reikalų, kuidems aprūpinti 
reikia'tvirtos spaudos. Tie­
sa, Chicagoįe yra net du 
dienraščiai — “Naujienos” 
ir “Draugas”, vienas men­
ševikų, kitas klerikalų. Kaip 
jaū žinoma, “N.” senai at­
sižadėjo darbininkij klasės.

(S® ^1^ kur dole-
LJi a ugao v mu z.. / i ns^ ten u, pmcipagL

DR. J. ŠLIUPAS IR 
FONDAI.

“Lietuvos Žiniose” dr.
Šliupas užvažiuoja klerika- 
liškiem fondam:

“Lietuvoje atsigarsi šian- L--—~a —- 
dien Misionierių ątraugos, Uos jau nųėjd taip tali, kad 
kaip kad seniau jeziiitų. Te- 'atvirai agituoja UŽ demo- 
gul atgailauja už savo jr republikonų parti-
macias juodasai gaivalas, ku- • LnHtildpriuc n - nlipno ris tiek daug nelaimiu Lie- pontlKierTUS^ o plieno 
tuvai pagamiiio: kur pū-štus trusto pinninmką, kruviną- 
prikišo, ten prie pirštų prili- jį Judge Gary stato symba- 
po. Ana, Amerikoje šv. Vin- lu teisybės.
c-ut0 m draugija, o “Draugas” yra kunigų ir
rX)u evS ir • sta-
Raudonajam Kryžiui—ar at. ivaime. aišku, kad jis nieko 
Kiškaitė? Ne! AmerikiečiaiIbendro su darbininkų reika- 
nežiiio, kad bent 61,000 do- 1 ’ 
lerių nubrazdėjo į klerikalų 
kiaurąjį maišą. Gal kuomet 
nors apgauti amerikiečiai at- 
jieškos ir atiduos pinigus 
ten, kur jie priklauso?”
Apie praūžtų ir prašvilp­

to pinigų atgriebimą nėra 
ko nei svajoto Atgausi tu 
iš lapės vištą.

Gerai, kad dr. Šliupas aik­
štėn iškelia klerikalų fondų 
istorijas. Bet nebloga būtų; 
kad jis _dar paaiškintų ir 
apie tai, kas atsitiko su tais 
$70,000, kuinuos amerikie­
čiai sudėjo į pąties šliupo 
ffLietuvoš‘Laivyno” fondą...

X

» APŽVALGA »

BE BAŽNYČIOS NEI 
j ŽINGSNIO.

“Vienybėje” (birž. 12) vie­
tinėse žiniose skaitome:

Ateinantį sekmadienį 
I įvyksta vestuves p-nios Mag­

dalenos Miltakienes; <rVieny- 
bės” Direktorkos, su Juozu 
Mažeika, šliubas bus imtas 
kun. Kuodžio bažnyčioj, sek­
madieny, apie 6 vaL vakare.
Senis Sirvydas buvo žino­

mas maldininkas kun. Pet­
kaus bažnyčioje. Jo pati ir 
dabar tebelanko bažnytėlę. 
Sirvydo sūnus Vytautas 
šliūbavojosi bažnyčioje. Vy­
tauto sūnus pakrikštytas 
bažnyčioje. Trys “Vienybės” 
Sirvydų gentkartčs neapsi­
eina be bažnytinių ceremo­
nijų. Jų laikraščio direkto- ' 
riai ir direktorkos vedasi ' 
bažnyčioje, o išėję iš bažny­
čios, savo laikraštyje bazi- 
jasi, kad jie esą tikriausi 
“laisvamaniai”.

Nelaimingas bus Vytauto 
sūnus, jeigu jis paveldės l 
nuo savo tėvuko ir tėvo to- 
laą veidmainingą psiehųlogi-' 
jV ' ! 1 I1

PAŠKUDNAS PLANAS.
Marijonų “Draugas”, svei­

kindamas arkivyskūpą. Ma­
tulevičių, pasigiria:

“Didžiai brangus Svety! 
Mes esame puiki medžiaga. 

. Pats Dievas mūsų'yra Archi­
tektas, Kurs padarė mus 
tautai planą”. '
Paškudnas gi tas planas, 

pagal kurį dievulis suteikė 
nedaviarkoms 1 i a u dinin- 
kūms ir “socialistams” vy­
raujančią vietą Lietuvos sei­
me ir iškėlė klebonus iš mi­
nisterijų !

lais neturėjo ir neturi.
Nežiūrint to, daugelis 

Chicagos lietuvių perka ir 
skaito tuodu dienraščiu. Ko­
dėl? Ogi todėl, kad jie nori 
sužinoti, kas dedasi Chica­
go je, plačioje Amerikoje ir 
visam sviete. Nors, tiesa, 
tos žinios tankiai neteisin­
gos, iškraipytos, tendenei- 
nės, tačiaus žmonės skaito, 
nes jie pripratę prie to. Pa- 
galiaus, nusipirkę laikraštį, 
delei žinių, perskaito ir 
šiaip straipsnius, kurie per­
dėm dvokia buržuaziniu 
įaugu. Ir taip tūkstančiai 
darbininkų nuodija savo 
protą ir ilgainiui virsta tik­
rais vergais klerikalinių ir 
menševistinių nuodų?

Chicagoje, tiesa, išeina 
<fVilnis” lietuvių komunis- 

> tų oficialis organas. Bet ji­
nai tepasirodo du sykiu į sa­
vaitę. Vadinasi, negali loš­
ti ir nelošia dienraščio ro­
lės. Žinios, neišvengiamai, 
susivėlina. Žmogus daug 
greičiau pirks dienraštį ii 
skaitys naujas žinąs, negu 
kas trra dienos pasirodantį 
laikrašų su pasenusiomis 
žiniomis.

Lietuviai komunistai jau 
senai galvoja, kaip padalyt 
“Vilnį” dienraščiu. Daug sy-j 
kių jie apie tai kalbėjo sa­
vo koiįfęreneijose ir suva­
žiavimuose. Mat, įsteigimas 
dienraščio yra didelis ir sun­
kus darbas, tai viena, antra 
— ii’ įsteigtas dienraštis 
sunku palaikyti. Mes jau 
turime vieną dienraštį — 
“Laisvę” ir todėl, nenorams ■ 
kyla klausimas, ar išlaikysi ' 
me du dienraščiu. ' Visi tie 
dalykai trukdė “Vilnies” pa­
sirodymui dienraščiu, nors 
kaip matėme, reikalingumas 
Chicagoje darbininkiško 
dienraščio jau senai jaučia­
mas.

Dabargi' tikrai einama 
prie dienraščio steigimo ii 
jeigu draugų chicagiečių ta­
rimas ir norai išsipHdys^ ta: 
mes, jį turėsime su rugsėjt 
1 d. ’ Pradžiai dienraščio iš­
leidimo siekiama sukelt $15,- 
000. Chicagos draugai apsi­
ėmė sukelti aštuonius tūks­
tančius dolerių, o visų kitą , 
miestų draugams palikta li­
kusieji septyni tūkstančiai.

Visi lietuviai komunistą: < 
ir jų pritarėjai dabar priva- ' 
lo suremti pečiais ir padir- I 
bėti sunkiai del “Vilnies” ' 
Tarimas išleist “Vilnį” dien ( 
raščiu šiuo sykiu neturėtų 
pasilikti tarimu.

A. B.

Kaip Lietuvos Budeliai 
Nužudė Kastą Botisą?

STEBUKLAS PO LIETUI.
Pas kunigus ir šiame am­

žiuje netrūksta stebūklų. 
Jų laikraštis “Draugas” par 
šauliui - štai ką apreiškia 
apie pasitikimą arkivyskupo 
Matulevičiaus Chicago j:

"čia gi žmonių daug pri­
sirinkę, — nenubaidė jų nėi 
tik ką nustojęs lietus”.
Jau nebelyjant, suvažiavo 

biznieriai automobiliais, — 
ar tai ne stebuklas? Kažin 
Ikaip būtų išėję, jeigu lietus 
nebūtų nustojęs....

“GABIEJI” ŠEIMINLN KAI.
' “Vienybė” gąsdina SLA. 
;narius, kad jeigu pažangūs, 
u Žmonės pakliūtų į Susivieni­
jimo valdybą, tai, girdi, jie 
nubankrūtuotų tą organiza-

|cjją/ Tik tautininkai esą 
.geri šeimininkai.
|. Taip, tautininkai puikiai 
i nuseimininkavo! Lietuvos 
Atstatymo Bendrovę* Lietu­

-vos Laivyno Bendroyę* Che- 
! inikal> Kompaniją ir daug 
į: ko,. kito. Pati “Vienybė” 
parodo savo gaspadoriškus 
gabumus, keli metai 
žadėdama eiti dienraščiu, 
rinkdama tarh serus ir au- 

8ts iy vis dienraščio neiš- 
enėdama. » * 
Gabumą prie šeimininką-

vimo ypač parodė tautinin­
kų vadas Dėdynas Worces- 
teryj. Kelis šimtus SLA. 57 
kuopos pinigų jis paleido 
savo bizniu, vietoj pasiųsti į 
Centrą. O tautininkų •orga­
nizacijai Sandarai nei gal­
von nedingtelėjo tą tėvynai­
nį išmesti arba kitaip pa­
bausti Tautininkai, mat, 
tokius biznio gabumus bran­
gina ii’ nenųn juos išsivai- 
kytt

KUNIGŲ PAGERBTAS 
šIRVYDAŠ-

Tuli Brooklyno laisvama­
niai dar netiki, kad <rVieny- 
bės” ivdaktorius Sirvydas 
su savo “mam«” dalyvavo 
ajjkįvyskūpo Matulevičiaus 
banltiete ii* užėiftet ten gar-

KAILIO MAINYMAS 
SULIG DOLERIO.

“Amerikos Lietuvis”, tau­
tininkų laikraštis, leidžia­
mas Worcestery Miko Pal­
tanavičiaus, laižė padus kle- 

. rikalų valdžiai, kol jie Lie­
tuvoj viešpatavo. Jis savo 
pašėlimu prieš pažangesnius 
žmones viršijo net juoduo­
sius Lietuvos valdonus. Jis 
pakartotinai ragino kauniš­
kę valdžią deginti visus at* 
einančius amerįkiečju laik­
raščius, kuriuose bus bent 
krislelis,kritikes prieš kuni­
ginę diktatūrą.

“Amerikos Lietuvio” lei- 
dėjas Paltanavičius tikėjosi, 
kad klerikalai Lietuvą vaL 
.dys ilgai, neapribotą laiką. 
U&iimSamas laivakorčių

SUSIKIRTO

WASHINGTON. — Tarpe 
prezidento Coolidge ir vice­
prezidento Dawes iškila ne­
sutikimų del Haugen biliaus, 
reikalaujančio fermeriams 
pagelbos. Prezidentas prie­
šingas tam biliui, o Dawes 
stojąs už jį. Sakoma, kad 
tie ginčai gali duoti didelį 
smūgį republikonams.

UŽMUŠTI EKSPLOZIJOJ
USBQNAS, Portugalija. 

•H Du. asmenys tapo užmuš­
ti ir vienas sužeistas eįispk>- 
zijoj, kuri atsitiko Budavo- 
tbjų Sindikato ofise, Oporto 
mieste, pereitą pirmadienį. 
Valdžios daviniai skelbia, 
kad tie asmenys darę bom­
bas. ”

(T*aa nuo 1 pulaplo)

Skučą taip pat areštavę ir 
liepė prisipažinti, kad jie li- 

. pino takius atsišaukimus, bet 
draugas to neprisiėmė, už tai 

, jį irgi visai nekaltą padavė į 
žiaurių, pusiau /sužvėrėjusių 
Vilkaviškio kriminalistų ran­
kas ant elektrizavimo, iš kur 
paleis gal jau beprotį.

Tą kankina irgi už tai, kad 
su draugu Kastu Botisa dirbo 
prakilnų ir didžiai' naudingą 
darbo žmonėms darbą. Draugi 
go Kasto nekaltai pralietas 
kraujas iššaukė didelio keršto 
ir pasipiktinimo kunigija ir 
policija. Kadangi drg. Kastas 
priklausė prieš Aušrininkų re­
voliucionieriui kurių tikslas vi­
suomet užstoti kankinamą ir 
persekiojamą darbo liaudį, tai 
tas labai nepatinka kunigam; 
už tat gal jiem patarus poli­
cija atliko tą bjaurų, judošiš- 
ką darbą, nes draugas Kastas 
(aš -čia miniu tik vardą) su 
policija jokių reikalų neturėjo, 
tik smarkiai kirsdavosi su ku­
nigais, už tai jam Pilviškių 
prabaščius nenorėjo duoti vie­
tą ant kapų, bet velionio bro­
lio Petro reikalavimas kunigo 
užsispyrimą pergalėjo. Kuni­
gai privėrstinai su bažnytinė­
mis apeigomis turėjo palai­
dot. Įleidus dranga Kastą į 
duobę, pasipylė gailios ašaros 
ir karštos velionio draugų pra­
kalbos. Verkė visa minia, nes 
gailėjosi jauno ir energingo 
darbininko. Bet tokias scenos 
buržuazijai ne naujiena. Ne­
galima sškyti, kad tokių įvy­
kių jau gal ųepasikartos, o gal , 
dar baisesnių pūti, bet ir mes , 
pasirengę tuos kraugerius ąta- , 
tinkamai sutikti -ir ’ tikimės, ‘ 
kad' ir jūs, d raugui amerikie- j 
čiai nebiįsit'į nuošaliai. Kuo- 
met mes stosim 'prieš: tuos 
kraugeriu^ išnaudotojus, buo­
žes ir kunigus, jūs visuomet I 
būsit kartu su mumis ir neat- j 
sisakysit paremti mus. Bet <

KAIP ANT™.™. 
TAIP IR DANGOJ

M

Nesenai laikraščiuose til­
po vieno reporterio pasikal

1 bėjimas su Henry Fordu, 
- automobilių karaliumi Tas 

pasikalbėjimas tuo žingei­
dus, kad Fordas tikisi ir a- 

, name sviete dirbti automo­
bilius ir daryti pelną, kaip ir 
Čia daro. Mat, jis tiki į

į šventraščio pasakymą: kaip 
ant žemės, taip ir dangus 
ar atbulai. Fordas ve ką 

į pasakęs:
“Mūsų- gyvenimo ant že­

mės tikslas—įgyt# daugiau
i patyrimo.1 šitas patyrimas 
i ous žmogui reikalingas ana­
me gyvenime. Aš tikiu, kad 
mūsų dūšios persikels į lu­
tas vietas, į kitus kūnus ir 
ten gyvens.”

Vadinasi, Fordas tikisi, 
kad ir aname sviete, jis bus 
automobilių karaliumi, ir 
kad tie darbininkai, kurie 
iki šiol pas jį dirbo ir dar 
dirbdami nukeliaus anan 
svietan, Jturės jam dirbti. Ir, 
jis į darbą priimdinės vi® 
tik ^patyrusius darbininkus, 
kurie galės daugiau pelno 
padaryti.

Tolinus korespondentas 
jako, kad Fordas įsitikinęs, 
jog pirmiau žmonės žinojo 
kur jų dūšios keliauja, kur 
jos apsigyvena ir ką jos vei­
kia, bet dabar šitą paslaptį į 
žmonės užmiršo. Vienok 
<ada nors prisiminsią ir vėl 
viską žinosią

Fordas priešingas ir dar­
bininkų būvio pagerinimui 
ir vis todėl, kad dievas taip 
norįs. Jis ve kaip šitą klau­
simą aiškina:

“Dievas sutvėrė blusas ir 
apleido jomis šunį, kad jis 
nemiegotų, visuomet budėtą. 
Vargą dievas suteikė tam, 
kad žmogų paakstinus prie 
veikimo, prie darbo, kad su­
teikus jam energiją" 7

Fordas sensta ir jo ener­
gija jau senka. Ar negerai 
būtų apleisti jį blusomis ir 
jų kūmomis blakėmis, ku­
rios, be abejonės, Fordui* 
suteiktų daug energijos. »0 
kad jis sensta ir energija i 
nyksta, tai korespondentai 
oats apie tai prisipažino. ’ >

Jeigu Fordui užaugtų ii-; 
gos ausys ir jis išsimokinta 
ropomis vaikščioti, tuomet 
ir aš sakyčiau, kad jo dūšia 
jau persikėlė į kitą kūną 
Bet tokie sutvėrimai negali 
būti automobilių karaliais, 
tie, reikalui esant, gali tik 
lutomobiįius vežti... Todėl 
be reikalo Fordas svajoja, 
kad aname sviete darbinin­
kų išnaudojimo patyrimas 
bus jam reikalingas.

švenčionišlds.

J dabar kol kas dar to nesima- 
I to, taigi tik dvasiniai, kultū­

riniai paremkit mus, kad ga­
lėjus atatinkamai pasiruošti.

Aš jūs prašau labai širdin­
gai knygų ir laikraščių, nes 
tai yra geriausias kultūrinis 

. ginklas prieš buržuaziją. Taip 

. pat ir su laikraščiais, jau pas 
■ mus tuoj bus balsavimai 8^9 

gegužės, gal pasikeis valdžia 
; ir mažu panaikins cenzūrą. 

Galės visi iš Amerikos laikraš­
čiai keliauti laisvai į Lietuvą, 

. tai aš labai prašau jūs. su 
laikraščiu "Laisve” atsilanky­
ti į savo seną tėvynę. Kaip 
galint užsakykit jį man, o tas 
daug pagelbės man, nes aš da­
bar einu draugo Kasto. pėdo- 
inis, ir aš jau pasiryžęs esu 
sėti tą revoliucinę dvasią tarp 
darbo liaudies, už tat man la­
bai yra reikalingas mokslas, 
už tat aš pas tave, kaipo pas 
susipratusį ii- apsišvietusį, jieš- 
kau pritarimo ir pagelbos, nes 
žinau, jog ir toliausia drau­
gas gyveni, bet tavo širdis, ta­
vo mintys artimoj draugystėj 
su manim ir visa darbo liau­
dim pasiliks amžinai.

šitą žinią aš jum,, Petruk, 
pranešu smulkiau, kad jūs pa­
matytumėt, kaip žmogus šian­
dien yra įvertinamas kunigų.. 
Aš teisingai manau, kad pas 
jus, Amerikoj, šuniui daug ge­
riau gyventi, kaip. pąs. mus,, 
Lietuvoj, darbo žmogui. Tegu 
kas būtų padarę taip su kokiu 
dykaduoniu, kurs kenkia vi­
sai visuomenei,, tai būtų kam . 
kinę b* žudę žiauriausiai, o 
dabar tuos žmogžudžius vi- į 
sai nei neareštuoja, nors jie < 
ir nerigina, kad tyčiomis ne-.' 
kaltą draugą Kastą nužudė. | 
Mat, varnas varnui akies ne- ■ 
kerta. Matot, draugai, kad 
šiandie Lietuvoj; teisybės jau į 
vįsąi; nėra; policijai ir kuni­
gam vaškas gaįįma, jie gali 
žmogų 'ir nužudyt ir Kankint 
ir niekas fifem už tai niekų 
nesakys; <

Taigi tuorn kart, draugėj eiga yra stoti į betidi 
baigsiu rašyt, kitu, kart dįau,^ mą, '
giau parašysiu, gal kas bu^ Sacco ir Vanzęttk . - 
daugiau naujo pe* balsavimų.

HARTFORD, CONN.
L. D. K. Vytauto Draugys­

tė, savo susirinkime birželio 
4 d., atmetę Tarptautinio j 
Darbininkų Apsigynimo

■ vių Sekcijos 12 kuopos laišką, 
kuriame buvo kviečiama pri­
sidėti prie protesto prieš paį 
rikėsimmą nužudyti dd. Saceo 
ir Vanzetti. Girdi, mes nie­
ko bendro neturime su ita­
lais! Vadinasi, Sacco ir Van­
zetti nėra lietuviai, tai ‘ije 
žmonės!

Draugai Sacco ir Vanzetti 
kovoja už visos darbininką 
kias& reikalus. Mes gi esa?J 
mę darbininkai Ir tun būdu ' 
mūsų pareiga apginti iūM. 
kuomet ant ją gyvybės kėsinasi 
kapitalistai. Aš nemanau, kad 
Vytauto Draugystės nariai pa­
tikės tiems melams, kuriuos^ 
kapitalistinė spaudu leidžia 
apie d d. Sacco ir Vanze(tt
žinau, kad šioj draugijoj yto 
gerų žmonių -ir jie turėtų ne­
tikėti politikieriškiems mekle- 
riams, kurie mulkina svietą, I 
Kaip visų darbininkų, taip V ‘ 
;Vytauto Draugystės narių par­
eiga yra stoti į behdrą veiki1 

į, kad išgelbūti daroiDinkns
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BROOKLYNO IR NEW 
YORKO ŽINIOS

KARDINOLŲ VIEŠĖJIMAS 
NEW YORKE

Iš Europos atvažiuoja kar­
dinolų, vyskupų ir kunigų į 
katalikų komunijos (eucharis­
tinį) kongresą, kuris greitu 
laiku įvyks Chicagoj. Nema­
žai jų apsistoja New ; Yorke 
ant kelių dienų. Jiems čia ne 
tik bažnytinės^cerėmonijoS^su- 
rėngiamos, bet ir šauniausi 
baliai.

Airijos kardinplui O’Don- 
nelPiui buvo surengtas šaunus 
pokilis šv. Pate, katedros kle­
bonijoj. Ten jie ne.tik meldė-, 
si prie savo “augščiausio die­
vo”, bet taipgi garbino ir A- 
merikos kapitalistinę* tvarką. 
Visi dainavo Amerikos, turčių 
mylimą himną ‘‘Star Spangled 
Banner”.

Popiežiau^ atstovas kardi­
nolas Bonza no, baliavoja pas 
milionierių Nicholas F. Brady 
jo puošniame palociuje, Ros­
lyn, L. L Kardinolas ir apsi­
stojo pas jį pagyventi.

Kiti kardinolai važinėjasi 
po New Yorką puikiausiais 
automobiliais. Aplanko “Ko­
telius” ir kitokias įstaigas*

begeriant greta pradėjo smar­
kiai griežti “džiazinė” orkes­
trą. Senis Covielle pradėjo su 
pasipiktinimu ją | smerkti: 
“Tai čia nėra jokia muzika, 
tai ne* muzika.” O muzika 
dar smarkiau pradėjo griežti. 
Senis tuojaus ant vietos 
smuko, vis kalbėdamas 
muzika, ne muzika.” Jis 
mirė ant vietos.

Covielle buvo kornetistas. 
Jis buvo gimęs Italijoj, bet 
per 50 metų gyveno Londone. 
Amerikon jis buvo atvykęs 
paviešėti pas savo gimines. 
Buvo žymus muzikantas Lon­
done. Griežė prieš karalienę 
Victorįją, karalių Edwardą 
VII ir Jurgį V.

su-
“ne

ir

MILŽINIŠKAS ITALŲ PRO­
TESTO SUSIRINKIMAS

"ŪMSVF Puslapi0 Trečias ”

50 UGNIAGESIŲ APTROštfO 
NUO DOtaŲ

- Begesinant degantį namą, 
po No. 1027 John’s Place, 
Brooklyne, aptroško nuo dū­
mų 50 ugniagesių. Keturi 
randasi kritiškoj padėtyj-

Sudegė dviejų augštų na­
mas. Nepaprastas daugis dū­
mų buvo, sakoma, iš priežas­
ties degimo drabužių Minerva 
Dress Goods kompanijos, ku­
ri turėjo užėmus pirmą augš- 
tą. Gaisras nuostolių padarė 
suvirs $15,000.

“DŽIAZ1NE” MUZIKA 
UŽMUŠĖ MUZIKANTĄ

Nicola Covielle, garsus Lon­
dono muzikantai 79 metų am­
žiaus, niekad savo .gyvenime 
nesirgęs, nedėlioj nuvažiavo 
į Coney Island su savo anū­
kais Peter, Dominick ir Da­
niel. Biskį pasivaikščioję, jie 
sustojo ,vienoj f.vietoj, prie 
minkštų gėrimų stoties. Jiems

suskaitę. Vienas pastebėjo, 
kad taą žmogus balsavo patsai 
už save ir jo balsas turi bQt. 
Greitu laiku padaryta krata 
kepurėj ir surastas jo balsas. 
Pirmininku likos išrinktas drg. 
Pušys. Protokolų sekretorium 
Trumpickas; kiti visi viršinin­
kai likos tie patys.

LIETUVIS DENTISTAS 
K-Spindulių diagaoza 

221 SOUTH 4tb STREET 
BROOKLYN, N. Y. * 

Priešais “Bridge Plaza” 
Valandos: lt—12 prieš pist 

2—3 po pint
Ketvergais ir subatom iki 6 v. 
Penktadieniais ir sekmadieniais 

tik sulyg šutai ties

Telefonas Stagg 0105

Dr. A

KONCERTAS

Pereitos nedėlios vakarą, 
Čooper Union svetainėj, įvyko 
milžiniškas italui susirinkimąs 
protestui prieš deportavimą 
fašistams priešingų žmonių, 

Į kurie atvyko Čia be pasportų. 
3uririnkimą sušaukė Italų 
Priešf ašistinis Susivenijim as 
šiaurinėj Amerikoj. Dalyva­
vo suvirs 4,00’0 žmonių.

Kalbėjo T. Camarda nuo 
Darbininkų Partijos, A. Gio- 
vanitti ir keli kiti kietoj ai.

Susirinkimas pasmensė Mus- 
solinį su . jo visa kruvina val­
džia.

Akron, Ohio
PRAKALBOS; LAISVES 

TĖS MITINGAS
DR-

Iš susirinkimą tūlas draugas 
nusivedė mus į prakalbas. 
Svetainė užsikimšus žmonė­
mis, vienį vyrai Kalbėtojas 
anglas; kalba apie gumos 
darbininkų padėtį-. Bara gu­
mos darbininkus už apsileidi- 

Esą, jeigu jus būtumėte 
organizuoti, mokėtumėt ap­
gint savo reikalus, tai jūs ga­
lėtumėt būt valdonais Akrono, 
nuo gumos unijos išrinktumėt 
visus valdininkus į miesto val­
dybą. Jo kalbai klausytojai 
pritarė. '

Po prakalbos draugas užsi­
vedė į kitą kambarį^ kuris už­
vestas kaipo , literatūros sky­
rius- Ęrįdėta ant stalo dau­
gybė magazinų ir “Daily Wor- 

Vienas draugas, parda­
vinėja “Labor Defense”.

Akmuo progresyvės draugi­
jos surinko ir suaukojo Pas- ’ 
saic’o streikieriams apie $60. 
Aukojo ir rinko aukas Šios 
draugijos i SLA 
Laisvės Draugystė, ALDLD 59 
kp4 ĄPLA 40 kp. 
tos draugijos, šv. 
Draugystė? Kur pagyrų puo­
dai ratelninkai? Jūs verkia­
te, kad jus Akrono publika 
neremia. Jeigu norite, kad 
remtų, kodėl nepaaukojatę 
Įdek nors darbininkiškiems 
reikalams?

198 kp.,

O kur ki- 
Juozapo

Jesnūkis.Birželio 6 d. Laisvės Drau­
gystė turėjo pusmetinį susirin­
ki mą. Narių atsilankė apie 
50, tai yra, apie pusė narių. 
Buvo apkalbėta daug reikalin­
gų ir nereikalingų F dalykų. 
Dauguma narių mažai krei­
pia atydos i draugijos gerbūvį. 
Atėję į susirinkimą šposus 
krečia. Randasi tokių, kurie 
jaučiasi turį ekstra privilegijų 
—daugiau, negu kiti nariai. 
Bando daug kalbėt ne vietoj 
ii* dar po kelius sykius pakar­
todami tą pačią savo kalbą.

Biskis buvo juoko rinkime 
pirmininko kitai pusei melų. 
Iš trijų nominuotų kandidatų 
vienas negavo nė vieno balso. 
Užprotestavo prieš visą susi-_ 
rinkimą, kad balsus negerai - skardį ir gaflisi 'parvažiavę;

JOHNSTON CITY, ILL
APIE DARBUS; LIETUVIO 

NAMAS SUDEGĖ
Pas mus kitokių darbų ne­

siranda, kaip tik anglių ka­
syklos. Dirba nepergeriausia, 
po 2, 3 ir 4 dienas į savaitę. 
Daug žmonių išvažinėjo į ki­
tus miestus darbo jieškoti, bet 
kiti draugai' yrą grįžę atgal į 
Johnston City, nes jiems dirb­
tuvių darbas nepatiko. Bet 
jie drūčiai apsiriko, nes čia 
darbo kasyklose nei už pini­
gus negalima gauti. Tokiu 
būdu'' jie dabar mato didelį

Žemutis Svyruoklis.

, • DELS DOLERIŲ
(Tąsa) e

Per Jonofstrėnas perbėgo šiurpuliai. 
Jis nesijautė nieko blogo padaręs. Paskui 
jam į galvą atėjo mintis apie nuotikį pas 
mokyklą, vienok tas buvo tokis menkas da­
lykas, kurį nevertėtą supinti su šiuomi rei­
kalavimu. Tuom laiku ir Anyta, perskaitė 
raštą ir neužsitikineiai pažvelgė į savo vy­
rą:

“Ar tik tu su kuom nesusimušei ?!” 
klausė ji, bandydama atminti priežastį, dė­
lei kurios jis yra šaukiamas į aldermano 
raštinę, bet šis užsigynė, aiškindamasis^ 
kad jis, nieko nenujaučia, del ko jis gali būti 
šaukiamas tenais.

Anyta nusiminė. Per valandėlę buvo 
tyla — ji mąstė apie savo išgalvotus pavo­
jus, kurie gal gręsė jos vyrui. Paskui ji 
ėmė pati sau rūgėti, kad' žmogus niekuomet 
negali pagyventi ramiai, be jokiu bėdų ir’ 
rūpesčių. Jeigu ne vienas blogumas, tai ki­
tas, ir taip be pabaigos.

Viskas, kas liko Kurtuliui, tai rengtis; 
, paskirtu laikiL Kitokio išėjimo nebuvo, nes ’ 
už. nepaklausymą gali dar blogiaus išeiti.

Sekanti rytą jis atsikėlė labai anksti į 
kelionę. Kadangi tuo laiku negalėjo gauti 
nei ti*aukinio nei gatvekario, tai jam prisiė­
jo pėsčiam keliauti penketą mylių į arti­
miausią miestelį!, iš kurio gatvekaris išėjo 
6 vai ryte^

7 vai jis radosi? prie didelių namą, ku­
liuose radosi Nolino raštinė. Nežinodamas, 
kaip įeiti į vidų, jis pradėjo dairytis, kad 
perskaičius užrašąs, vienok tuo laiku prie 
jo prisiartino kazokąs visoj savo uniformoj 

, ir paklausė, ko jis jieško. Kada Kartulis 
paaiškino, tai kazokas pasisakė 
viską žinąs ir liepė eit paskui. Apitamsia- 
me koridoriuje apsiginklavęs vyras išklau­
sinėjo jo vardo ir adreso, o kai tas vyras 
užsimanė dažinoti, kame Čia dalykas, tai’ 
kazokas pbaiškino, kad neužilgo pribus pats 
Molinas, ir tuomet viską pasakys.

—Nejaugi tamsta nieko nežinai apie 
tai?—kreinėsi orie in Jonas.—Aš npsiian-
čin jokios kaltybės, už ką mane turėtu tą-
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Programe dalyvaus Amerikoj Gimę 
dainininkai-artistai

MARĖ STRUMSKIENĖ, 'Soprano, iš Brooklyn o

ANELĖ SALAVEIČIK10TĖ, Soprano 
iŠ ”New Britain; Conn.

VIOLET MOCKAIČIŪTĖ, Smuikininke 
Mahanoy City, Pa.

MARĖ BUTĖNIENĖ, Alto, iš Brotoklyno

MARĖ KlžIOTĖ, Alto, iš New York City

MARYAN WILLIAMS, Akompanistė 
iš Mahanoy City, Pa.

Koncertas įvyks 23 d. Birželio, Seredos Vakare 
Miller’s Grand Assembly Svetainėj e

Tikietai parsiduoda “Laisvėj”

^TTTTTTTrrrrrr?'!

o katrie nepabijojo dirbtuvės|šmotų turi būti panaikintas; 
darbo, tie džiaugiasi užsidir­
bę duonos kąsnį.

Gegužes 12 d., 9 vai. ryto, 
sudegė vietinio , lietuvio A. 
Morkevičiaus namas. Priežas­
tis ugnies, manoma, buvo eks- 
plodavimafe kerosininio pe­
čiaus, nes tuo laiku nebuvo 
nieko namie. Jis pats dirbo 
kasyklose, o jo moteris buvo 
.išėjus į krautuvę.

Namas užsidegė iš vidaus 
pusės ir durys buvo užrakin­
tos, taip, kad nieko, negalėjo 
išnešti. Sudegė viskas—ra­
kandai, drapanos ir th Mer­
kė vičienė, parbėgusi iš krau­
tuvės ir pamačiusi visą, namą 

išgąsčio

(4) Jaunųjų darbininkų gud­
rus išnaudojimas; (5) Laikas ir 
•pusė už viršlaikius (^) žinios 
iš Departmentų.; (7) €iDalini- 
masis” pelnu; (3) žinios iš 
darbininkų judėjimo, kaip tai 
Perth Amboy laimėjimas strei­
ko. į 3 dienas ir tt

Daugiausia pritraukia skai­
tyti žinios iš departmentų, nes 
ton nurodoma, kaip bosai 
žiauriai apsieina su darbinhi- 
kais, kokie darbai ir kokie už­
darbiai. P. Puika.

Tek Triangle 1450

Lietuvis Fotografas 
IR MAUORIUS 

lįafotografuoji 
i r mnnallavoja 
visokį oš paveiks- 
1 u s Jvairicuiis 
ffpalvomiB. A t- 
nanjina senus ir 
krajavua ir su­
daro su ameri­
koniškais.

Darbą atlieka gerai ir pigiai 
Kreipkitės šiuo adresu} 

JONAS STOKES
llį Bridge SU G Brooklyn, N. Y

TeL Stagg 0783

J. LEVANDAUCKAS
GRABORHJS

DR. E. W. ŽUKAUSKAS

Ofiso valanrtwr
1 iki 2 po pietų 

6 iki 8 vakare
Ne dūlio m pagal sutartį 
1114 Foster Ave. 
Brooklyn, N. Y.

Tek Mansfield 9319

DAKTARAS 
JUOZAS GLAMKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Ofiso valandos: Nuo 1 iki 2 po pietų 
Nuo 6 iki 8 vakare

Nedaliomis nuo H iki 12 dieną 
203 BEDFORD AVENUE 

(Arti 6th Street) 
BROOKLYN, N. Y.

sugedę Dantys —
Išegzaminuoju dykai į

Suirus Sveikata 11
Savo darbą ganmtuojaTne 1
Taiso nic aut išmokescio

DR. H. & J. ZASULY
Chinirgai-DeikListai Į

257 So. 2nd Št., Brooklyn, N. Y. j
(Kampas Havrmeycr) t

Antras ofisas: 388 Flatbush Ave. ]
Cor. 5th Ave,

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTISr 

Gydo, Reumatizmą, Rauku, Koja, 
N ag liros Rkaudcjima, Šalti, RauIcu, 
Kojų, Utpinuu Dusuli* Gaivu* 
dsiima, ir tclp vutoldwi •kaudcjimiui 
( tik na ronaa ).7
Tuksiančiai Žmonių ym ižslmrdo o 
milijonai dar nežiną opio tai.
Dckxnio Gaiijiga yra tiek
Tortą aukao. klek JI poli woxia 
lig naudos gydymo.
Kaina, < 75 Eontni, $1.50 ir >3.00,

KlazsckitB pax apliekoriua Imp 
DEKEN’S NEW DISCOVERY 

' OINTMENT.

DokeuiB Ointmeat Co,
D1B PLXIN ST. BOX 352
HARTFORD, CONN. U. S. A.

Bet kazokas pasišiaušė:—Man rodosi, 
kad tamstai kalbu suprantama kalba, ar 
ne?!—Tai sakydamas, žingsniavo laiptais 
link trečio augšto.. Kurtuliui viskas nutrū­
ko. Jam priešais aids stovėjo pati velnia­
va, kurios jis savo mintyse negalėjo sutal­
pinti. Tuom laiku per jo galvą perbėgo vi-, 
sold nuotikiai, apie kuriuos jis buvo girdė­
jęs, kaip visai nekalti žmonės papuola į bė­
dą, iš kurios negalėdami išsisukti, pūsta ka­
lėjimuose arba kitokiais būdais turi atken­
tėti. Kad tik jis žinotų šią visą paslaptį, 
nežiūrint, kokia ji yra, tuomet puse bėdos 
būtų b' gal nusiramintų.

Tuom laiku kazokas atidarė duris ir 
liepė jam įeiti į vidų.

—Čionais jūs palauksite, pakol ateis 
aide manas.

Tai pasakęs jis išėjo,
Kurtulis, pasilikęs vienas, pradėjo dai­

rytis aplinkui. Vieta, kuiioj jis radosi, bu­
vo gana numinga, koldų 20 pėdų skersai ir 
išilgai. Gilumoj radosi pora langų, pas ku­
riuos buvo didelis aržuolinis stalas. Pasie­
nyj stovėjo kėdės, kurią galėjo būt pora 
tuzinų; palubėj kaliojo keletas paveikslų.

Nors kambarys Beišrodė labai nyldu, 
vis tik Kurtulis pradėjo jaustis lyg kalėji­
me. Per kiek laiko jis dairėsi, apžiūrėda­
mas kiekvieną, daiktą.; paskui* prisiartino 
prie lango, per kurį matėsi už keleto pėdų 
mūrinė siena. Po to priėjo prie kėdės ir 
atsisėdo. Bet Worn ISiku pasigirdo keno tai 
kalba iš tos pačios pusės, iš kur jis atėjo. 
Kurtulis prisirengė sutikti viską, kas turė­
jo pas jį ateiti.

Prasidarė durys ir per jas įėjo du* vy­
rai, už kurių regėjosi tas pats kazokas, ku­
ris pasakė:—Palaukite, kol ateis alderma- 
naą...—ir vėl išėjo.

—Kas tamsta per viens?—kreipėsi šie­
du prie Jono, kuris ant savo lūpų turėję tą 
patį klausimą, matydamas, kad ir šiedu tu­
rės laukti aldermano. Vienok Kurtulis, at­
sakydamas, ąiskino, užsidegdamas piktu; 
iąu, kurio neįdėjo sukontroliuoti:

—Nėra svarbos,* kasias per vienas, vie­
nok svarba tame, kad aš nežinau, kokiems 
velniams jie mane i,Čia- reikalavo,ir; paga- 
liaus, uždarė Į šią būdą?!«.

—Tai ir tamsta?*..—šoko

kyti; vienok antrasis joti aiškino
I • •’ s. v

liepsnoj, apalpo iš to 
ir gailesčio.

Namas buvo vertas 
rakandai ir drapanos 
viso $3,400. iš 
kompanijos 
nuostolių turėjo $1,544.99.

Gailisi žmogus, nes namas 
buvo dar naujas, tik keli mė­
tai kaip pastatytas.

Korespondentas.

$1,950, 
$1/150, 

apdraudos 
gavo $1,855.01;

EL1ZABETHPORT, N. J.

SINGER CO. VERGAI PRA­
DEDA KRUTĖTI

2 d. birželio čia pasirodė 
pirmas numeris mažo formato 
laikraštuko, anglų kalboj, 
užvardinto “The Singer Work­
er.” Leidėjai to laikraštuko 
pasisako, kad jie yra toj kom­
panijoj dirbančiųjų darbinin­
kų grupė ir žada jį leisti pe­
riodiškai, kas mėnuo.

Ofisas, kur laiškai turi būt 
siunčiami, yra toks:“The Sing­
er Worker,” 611 Magnolia 
avė., Elizabeth, N. J. Platino 
jį prie vartų, ryte, einant dar­
bininkams į darbų. Na, taj 
buvo nabjanybė visiems darbi­
ninkams ir boseliams. Skaitė 
jį pasivogdami vieni nuo ki­
tų. Labai godžiai skaitė jį 
h* boseliai.

Laikraštuko turinys yra gry­
nai darbininkiškas, Straips­
niai jame telpa sekanti i (1) 
Už ką mes stovime? (2) Pel­
nas mūsų bosu (tai y<-a, kom­
panijos) ; (3) Darbas nuo

LIETUVIŠKA
BARZDASKUTY KLA 

ir
BEAUTY PARLOR

Specialistas ant Permanent Wave

Nestle Ląmiil ar Curculine
Naujos Itiradinias

Tik fia 'mtetų
ĄKTHONY MOLLYN

P^n^įip Urnne Su)

APTIĘKA
^TUVIS PAS LIETU'' I 
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AR NORI VALGYTI f 
GERĄ DUONĄ?

Jeigu taip, tai imk duoną iš

GARSO KEPTUVES
(Seniausia įstaiga)

i Turėdami kokį nora užsakymą ir
’ norėdami valgyti gerą, skaniu

j puikiai padarytą dųpną, visados 
ipkitū?! į tb.uk. Duoną sfan&ame^ 
į kitus miestas.

W, MAS1ULEVIČIUS ir
A. SHRUPSKI

Savininkai
Bedford Ave., Brooklyn, N. Y, 

Tel. Greenpoint 2876

ir

209

TONIKAS IŠ ŠAKNŲ IR ŽOLELIŲ
Atsargiai sutaisytas, mišinys, turintis skanaus gėrimo ir 
drauge mediciniškas ypatybes. Pagelbsti grumuliavi- 
mui ir suteikia padrūtinantį miegą,

Daromas iš 17 skirtingą šaknų, žalią ir žievių 
kaipgi išdirbame visokios rūšies minkštus gėrimus

NATIONAL BOTTLING TORAH CO* Inc.
Tel. University 4111

86-88 Windsor Street, Cambridge 
Brockton skyriaus tek 2325-R

PAS MACYS BROTHERS FURNITURE CO.
nff fJu

Naujosios mados amerikoniš­
ki fornišiai—Didelis 

pasirinkimai
Stebėtinai pigiai parsiduoda! 
Visokiausi namams rakandai 

Nepaprastai žemos kainos
Rakandų setai valgomam 
kambariui, miegamajam ir 
gyvenamajam kambariui, 
pusryčiams, virtuvei ir kiek­

-vienam kambariui jūsų 
namuose

Parsiduoda ant lengviausių 
išmokėjnnų

MACYS BROS. FURNITURE CO.
19&—200 GRAND ST.

Tarp Driggs ir Bedford Avenue. 
BROOKLYN, N. Y.

Telefonas: Greenpoint 2378 
Bigjiio blandos: 

nuo 7:30^ryte^iki > 8. vakarę
Sukatomis

Telefonai?
Stagg 44.09, Coney Island 6426-W

L RADZEVIČIUS IR .
M. BIELIAUSKAS

GEABORIAI

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
416 METROPOLITAN AVg.

Near Marcy Ave. *
BROOKLYN, N. Y.

JI,000 TIK Už 60 CENTŲ
■ Atsiųsk 10 centq^ tai fanai visokiu 

■tebCLk'ingų žolių vertes tOkstančio 
dolerių. Ką taa tūkstantis dolerių ■/ 
žmoguj raižkia, jeigu jis yra apnn* 
tas kokioa nors Ogus bei riduriu so> 
gedimo ? Toks žmogus susirau­
kęs, nelinksmas ir jvairnj nesmagu­
mų apimtas. Jeigu tokiam žmogui 
ir auksinj kalną parodytum, tai jam 
malonesni butų sveikata, segu tas 
aukso kalnas. Taigi, jeigu jautiesi 
esąs apimtu kokių nors nesmagumų 
,tai greit reikalauk mūsų vaistžolrų 
nuo bile vienos žemiau paminėtų ligų * 
ir atgauk savo sveikata.

Vaistžol^a yra nuo sekanilų Ilgui 
vidurių užkietėjimo, skilvio nemali-

I mo, nenoro valgyt, Etronų Ir pečių .,
1 spaudšjimo, patrūkimo, dusulio 
(asthma), peršalimo, skaudėjimo p< 
krūtine, reumatizmo, plaukų sllnkir 
mo. nlmgknnu. • žlanlnimosi lovoj, ir
kitų ligų. Atsiųsk 60c-, tai gaust 
vaislžolių, kurios jurps sugrąžini 
sveikatą, panaikini • minėtai ligas.

Jeigu kenti nervų fhiirlmą, galvas 
skausmus, Užimą ausyse, nuomarą, 
Širdies ligą^ tad atsiųsk 86c*, o gausi 
musiji gausius vaistus, taip vadina­
mus “Nervu Preparatas.“ Nervų Il­
ga yra labai blogas dalykas, bet 
mflsų Nervų Preparatas užbėga Ui 
ligai kelią ir suteikia žmogui ra­
mumą. 9

Atsiųsk mums 60c., o gausi mūsa 
žolių ir knygų katalogą. Reikalingi 
mūsų Žolių pardavinėtojai visuose 
miestuose.

M. ZUKAITI5 
t U GDlel Spencerport N, T.

Bi<. įaii

tb.uk


Puslapis Ketvirtas •Cais v®w Sereda, 16 d. Birželio^ 1926

DIDŽIOJO NEW YORKO ŽINIOS
IŠ ŠIAUČIŲ STREIKO

Policija Daužo Galvas 
Streikieriams

Shoe

Panedėlio rytą įvyko čeve- 
rykų dirbėjų susirinkimas La­
bor Lyceum. Dalyvavo apie 
pustrečio tūkstančio darbiniu* 
kų. Buvo kimšte prisikimšus 
svetainė žmonėmis.

Kalbėjo veikėjai iš
Workers Protective Unijos d. 
Cosgrove ir kiti. Jie sakė, jog 
tos unijos nariai nutarė paau- 
)čdt dienos uždarbį rėmimui 
^treikiefių. Taipgi kalbėjo 
Elizabeth Flynn. Pasakė ge­
rą prakalbą. Toliaus kalbėjo 
streiko komiteto nariai.

Priimta rezoliucija prieš 
ątreikierių unijos (American 
Shoe Workers Protective U- 
nion) reakcinį prezidentą 
Grady, kuris ardo solidąrunią 

^tarp darbininkų ir agi|įwja 
darbininkus grįžti darban. 
Grady visokiais būdais kovoja 
prieš streiko vadus. Net ir 
bjauriausias priemones prieš 
juos vartoja. Jis net ir durne­
liu nepaiso pabūti, kad tik už­
davus smūgį streikui. Jis, pa- i 
vyzdžiui, sakė, kad streikie- 
rių išrinktas komitetas yra ne-! 
Įegališkas, nes, girdi, jis “nele- 
gališkai” išrinktas. O tą “ne- 
legališkumą“ ponas Grady 
mato tame, kad kuomet tas 
komitetas buvo renkamas, tai 
svetainėj nebuvo čarterio.

Grady užgriebė unijos iždą. 
Streiko komitetas suskubo pa­
siimti čarterj į savo rankas, 
kad reakcionieriai ir jo ne­
užgriebtų.
Demonstracija prie Dirbtuvių

Iš svetainės demonstravo 
apie tūkstantis streikierių prie 
dirbtuvių. Nešė apie 50 iška­
bų su įvabriais reikalavimais. 
Demonstravo nuo vienos prie 
kitos dirbtuvės. Šaukė st 
laužius mesti darbą ir ] 
dėti prie streikierių.
Grand ir De Kai b Avė., 
randasi kelios dirbtuvės krū­
voj, policija bandė išardyti de­
monstraciją, bet nepajiegė. 

v Paskui streikieriai maršavo 
‘-Toliau prie kitų dirbtuvių — į 

Central Brooklyną prie Fulton 
St. Ten daugiausiai marša- 

;vo vyrai. Moterys jau buvo 
pavargusios ir prasišalinusios 
iŠ demonstracijos.

Ten policijos būrys pradėjo 
pulti streikierius. Sudraskė 
visas iškabąs, i Taipgi * dauge­
liui streikiėrių sudaužė šiau­
dines skrybėles, mušdami 
buožėmis per galvas. Nema­
žai streikierių apdaužyta buo­
žėmis per galvas. Keturi 
streikieriai sužeisti ir nugaben­
ti ligoninėn.

Po demonstracijos streikie­
riai sugrįžo į unijos raštinę 
(headquarters),' po No. 132 

■ Cumberland St., Brooklyne. 
Streikieriai, pasipiktinę poli­
cijos užpuolimu, kalbėjosi, 
kad jie dar labiau pasiryžu­
siai kovos, kol laimės streiką.

Reporteris.

dabar jisai susiartino su kitos 
partijos žmonėmis, būtent 
tautininkais. Išrodo, kad ji­
sai tuo nesidžiaugia, nes tos 
partijos žmonių remiami jo 
koncertai visur davė labai 
praątus rezultatus.

D-gė Menkeliūniūtė ir d. 
Stankūnas pernai apvažiavo 
gana plačią dalį Amerikos su 
koncertais. Visur, kaip teko 
iš korespondencijų matyt jie 
pavyko labai gerai. Nežinia, 
kaip bus su sekamais metais. 
Jau reikėtų dabar apie tai 
pradėt galvot.

Kaip girdėt, d-gė Menkeliū-; 
niūtė ruošiasi važiuoti Italijon 
balso lavinti. Tas žymiai at­
silieptų j mūsų koncertų ren­
gimą“. Būtinai reikėtų tan­
kiau j mūsų koncertus kviesti 
d-gę česnavičiūtę. Ji politika 
neužsiima, bet mum pritarian­
ti mergina. Be to, ji yrą pir­
maeilė dainininkė, dainuoja 
tikrai gerai. Brooklyno apie- 
linkėj ji jau gerai žinoma, bet 
reikėtų ją pasiųsti su koncer­
tu maršrutais ir į vakarus, 
dhicagiečiai tikrai nesigrau- 
dintų ją pasikvietę.

Vakaruose, o ypatingai apie 
Chicagą, yra keletas gerų dai­
nininkų, bet apie juos asme­
niniai mažai žinau, todėl čia 
tik ir kalbėjau apie tuos, ku­
riuos gerai pažįstu.

Senas Brooklynietis.

IŠ KUNIGO PAULIUKO 
BAŽNYČIOS

prisi- 
Ant 

, kur

APIE MŪSŲ DAINININKUS

, Nedaug gerų dainininku, 
kurie mum tarnauja. Seniau 
daug dainuodavo Butėnas, bet

Pereitą nedėldienj teko už- 
klarnpoti į kun. Pauliuko baž­
nyčią, Pirma “trobelių” 
parapijonais, tą bažnyčią val­
dė kun. Petkus.

Jau buvo apie pusę po rie- 
Inuolikos dieną. Diena graži, 
įšilta. O bažnytėlė, kaip bač- 
I ka silkėmis, užsigrūdus žmo­
nėmis. Moterų daugiau, ne­
gu vytų. Paprastai moterys 
bažnyčioj sėdi po kairei, o 
vyrai po dešinei. Kairė pusė 
užsikimšusi moterimis ir mer­
ginomis. Labai daug jų ma­
tosi ir vyrų pusėj. Daug ir 
vvtu. Nemažai matosi ir čia 
augusios jaunuomenės. Mat, 
tą dieną buvo kas tokio ne­
paprasto — koks tai jaunas 
kunigiukas Baltrūnas (?) lai­
kė pirmas mišias ir davė “pa-, 
laiminimą”. Delei to, matyt,, 
sugužėjo daug žmonelių. At­
ėjo pasiklausyti, kaip tas nau­
jas kunigiukas laikys mišias. 
Davatkoms tai buvo naujany-| 

j be. Tai buvo tikri “atpuskai”.
Daug Žmonių Nesimeldžia

. Tėmijau, ar daug žmonių 
j meldžiasi. Senesni vyi’ai ir 
l moterys tai rąžančių varsto, 
tai iš atminties kalba poterius 
linguodami galvas, tai skaito 

I maldaknyges. Kiti taip sku- 
Ibina melstis, lyg kad dirbu) 
“pys vork”. Manau, kaip tas 
“dievulis” ir gali taip greit 
paspėti sugaudyti jų maldas.

Bet mačiau daug žmonių* 
visai nesimeldžiant.« Tai vis 
jaunesni žmonės.* Jie ir per 
sumą sau sėdi, dairosi aplink; 

inekurie šnekučiuoja; klausosi 
[muzikos ir giesmių.Jei ne gies­
mės ir vargonų grajinimas. tai 
tu žmonių veikiausiai nei su 
pyragu neįprašytum į bažny-

su

Sią^ Bet choras ir vargonai i 
juos mažiau ar daugiau užža- ’ 
vi, ir jįe traukia bažnyčion. 
Kas jiems galvoj. Daugelis jų 
neturi ką kito daryti.’ 1

Kaip ten nebūtų/ bet pasi- { 
rodo, kad dar nemažai žmone- ) 
lig yra prisirišusių prie baž- i 
nyčios. Dar daugeliui jų pa- ] 
tinka svajoti apie “dangaus ( 
karalystę”.

Pamokslas
Pamokslas sakomas prieš 1 

Sumą. Mat, jei būtų sakomas ’ 
po sumos, kaip paprastai da- 1 
romą Lietuvoj, tai vargiai kas J 
liktų klausytis. Todėl kunigė­
liai čia pavartoja visokias : 
gudrybes.

Prastas pamokslininkas iš 
Pauliuko. Mačiau, kelios da­
vatkos taip kankinosi/" taip 
vertėsi save ašaroti ir verkti 

I laike pamokslo : trynė ir’spau­
dė akis skepetaitėmis, kad tik 
ašaros varvėtų. Bet veltui— 
joms” nesiverkė ir gana. Mat, 
pamokslas, nors ir buvo sako­
mas graudingai^ turėjo perma- 
žai graudingumo kibirkščių, 
kad uždegus suakmenėjusias 
širdis “griešnųfų” davatkėlių. 
Kunigas1 tarė “dievo” žodžius 
labai ištęsdamas. Matyt, no- ’ 
rėjo sugraudinti žmones. Bet 
balso skambėjimas toks nema­
lonus buvo, kad kurie ir no­
rėjo susigraudinti ir tai ne­
galėjo.

Ką kunigas norėjo pasakyti, 
tai sunku buvo suprasti. Bu­
vo tikras “chop suey” — šo­
kinėjimas nuo vienos kokios 
tai neaiškios svajonės prie ki­
tos. Dievas,_ girdi, pasiuntė 
kunigus ant ~žemės pastatyti 
žmones ant gero gyvenimo. 
Bet kunigai ne angelai. Die­
vas toks geras, kad jis mums 
toj .svetimoj šalyj davė ku­
nigus. Ištikiu jų, tai visas pa­
saulis mums svetima šalis. 
Bet, mano mieli broliai ir se­
serys, mylėkime dievą už tokį 
mięlaširdingumą del mūsų, 
štai šiandien čia laikys pirmas 
mišias naujas kunigas. Jis 
duos palaiminimą. Mylėkime 
dievą, kuris viską mums duo­
da. , \ i

Sumai prasidėjus, keturi 
(ar daugiau) vyrai stojo dar­
ban rinkti pinigus. Susirinku­
siųjų Ynų rankos tik kyšt, 
kyšt į kišenįus. O motejys 
atsidarė savo krepšelius. Su­
metė kokį šimtą ar daugiau 
dolerių.

Niekam taip lengvai neplau­
kia pinigai, kaip tiems “dievo 
tarnams”. Para pi jonai, ar jūs 
nepamislinate, kaip . kunigė­
liams gali būt daug “trobe- 
lio”, kol jie dasig^us į “dan­
gaus karalystę”? Juk žino­
te “šventraščio” e -pasakymą: 
Greičiau verbliūdas išlys nėr 
adntos skylutę, negu turčius 
įeis į “dangaus karalystę”. 
Kiek jūs bėdos galite padary­
ti kunigėliams!

Po mišių tik keli vyrai ir 
moterys tuojaus išėjo iš baž­
nyčios. O visi kiti ėjo aplan­
kyti “palaiminimo” nuo jauno 
kunigėlio.

Išėjusios lauk kelios mote­
rėlės kalbėjosi, kad joms 
kaip patiko ceremonijos, 
girdi, airišių bažnyčioj tai bū­
na daug gražiau, kuomet 
nipas laiko pirmas mišias.

Kiek tų žmonelių dar yra 
tikinčiu ir lankąnčių bažny­
čia! Kada jų akys paregės 
šviesa?! '

Buvęs Karstas, Katalikas.

ne- 
Ot,

ku-

KUR KAS ATSITIKO

apsigink lavusių vyrų ''kata­
likiškų organizacijų narių.

Humoristas aktorius Jack 
Osterman galt susilaukti ne­
smagumų nUo senio milionie- 
riaus Edward® West Brown­
ing^, pagarsėjusio atsivedi­
mu 15 metų mergaitės Fran­
ces (Peaches) Heenan. Brow- 
ning’o draugai esą girdėję 
Osterman’ą sakant savo mono­
logą ‘"Linksmas Svietas”, ir 
tarp kitko tarne monologe 
esąs pašiepiamas ponas Brow- 
ning’as sekančiai : 
gus Browning,„ 
trūktų vertelga, 
žmogus beprotis;
kad “pyčės (peaches) netikę; 
[kuomet būna 15 metų* senu­
mo/’ , Z 4 ;

Ūž tai ponas Browningas la­
bai įsižeidęs. Sakoma, 
rengiasi patraukti jaunąjį 
terman’a teisman.

SHENANDOAH, Pa; -^.JILDLD| 
17 kuopos suširinkimas įvyks 21 d. 
birželio (Jone), 7 vai. vakare, Ab- 
račinsko svetainėj. Visi nartai ma­
lonėkit ' atsilankyt ir užsimokėt me­
tinę mokestį už šiuos metus. Kurie 
negalėsit dalyvaut susirinkime, ma­
lonėkit savo metinę mokestį, pri- 
luot kuopos sekretoriui kuo grei­
čiausiai. ~ 
eigas.

Draugai, atlikit savo par-

Sekr. K. Motuzą.

VAIČKAUS DRAMOS TEATRAS

“Yra žmo- 
milionierius

Bet tas
visi žino,

jis 
Os-

au­zPereita nedėldienj nuo 
tomobilių nelaimių ‘-B rook lyne 
ir Queens’e keturi žmones žu­
vo, o 23 sužeisti.

PIENO GRAFTERIAI KĖLĖ 
ORGIJAS'

Bronx County teisme, kur 
eina tyrinėjimas ir klausinėji­
mas įvairių pieno grafterių, 
jauna praži mergina Helen 
Sprey, 21 metų amžiaus, liu­
dijo, kad pieno grafteriai, pa­
sidarę pinigų šmugeliu, kėlė 
didžiausias orgijas; nebeišma­
nė kaip baliavoti.

Sprey buvo Sekretorė dide­
lio pieno grafterio Danzinge- 
rio, kuris vedė didžiausią pie­
no šmugelį eidamas ranka 
rankon su buvusio sveikatos 
komisionieriaus sekretorium 
T. Iti. Clougher.

NEDALIOJ TURĖSIME 
SMAGŲ IŠVAŽIAVIMĄ

Dalyvaus Svečių iš Tolimų 
Kolonijų

BAYONNE, N. J. — Mėnesinis 
susirinkimas ADP LS 59 kuopos at­
sibus ketverge, 17 d-i šio mėnesio, 
7:30 vai. vakare, L A. U. K. sve­
tainėj. Draugai, ateikite visi, nes 
bus labai daug svarbių klausimų. 
Taipgi bus šiame susirinkime vienas 
iš draugiu brooklyniečių. Nesiveluo- 
kit.

A. Arasimavičia.

McKEES ROCKS, Pa.—MHlžihiš- 
kas piknikas. Rengia APLA 2 kp. 
Įvyks nedelioj, 20 d. birželio (June). 
Pradžia 10 vai. ryte.

Gerbiamieji Pittsburgho ir apielin- 
Itės Lietuviai ir lietuvės! Malonė­
kit atsilankyti ant šio pikniko, kuris 
bus vienas iš puikiausių piknikų, nes 
atsibus pačiam gražiausiam vasaros 
laike ir gana visiem žinomoj, puikioj 
vietoj, ant Mizaros farmos, kur ran­
dasi daugybė žaliuojančių medžių, 
kvepiančių žolynų ir tankių krūmų. 
Ten galima pasislėpt nuo saulės 
spindulių, galima lyrų oru pakvė­
puot ir linksmai laiką praleist. Bus 
skanių užkandžių ir gėrimų. Grieš 
puikiausia orkestm Kas atsilam 
kys, tas grjš namo linksmas, kas 
patingės, tas gailėsis. .

įžanga porai ir pavieniui vyrui 15 
centų; pavienei merginai 25 c.

Kelrodis: Iš Pittsburgho važiuo­
jant, reikia imti McKees Rocks Ica­
rus No. 23 arba 25 ir atvažiavus 
McKees Rocks’e išlipt prie Ohio Vai-, 
ley Hospital; iŠ ten plytomis klo­
tu keliu eikite kalnan ir tuo keliu 
daeisite iki pat Mizaros farmos, kur 
bus piknikas.

143—145
Komitetas.

PHILADELPHIJOS DARBIEČTŲ 
ATYDAI

ADP LS visuotinas visų kuopų 
narių susirinkimas įvyks subatoj, 19 
d. birželio (June), 7 vai. vakare, 
Liaudies Name, 521 York Avė. 
Draugai, privalote būtinai visi at­
silankyti, nes šiame susirinkime bus 
draugai iŠ Centro Biuro ir bus ga­
lutinai nustatytas musų tolimesnis 
sutartinas veikimas.

ADP LS Miesto Komiteto 
Sekr. Simonas Janulis.

< 142—143
ALDLD II Apskritis rengia 

didelį išvąžiavimą sekantį ne- 
dėldienį (20 d. birželio), Fo­
rest Parke.

Pradžioj sekančios savaitės
prasidės čia SLA seimas. De- ___ „_ _____________
legatų suvažiuos iš Kalifomi- f “fleiveriu?”/ # *

P. Petrauskas
6Ę Union Ave., Brooklyn, N. Y.

143—14^5

PARDAVIMAI
Parsiduoda kendžių Štoras. Gražus, 

su visais įtaisymais. Pigiai. Pir­
kėją išmokysiu kaip daryt namie

Kadangi šįmet gana vėlyba vasara, tai tas duoda, 
galimybės ir teatrui pratęsti savo pavasario sezoną il­
gesniam laikui, šeštadieny, birželio mėm 19 d., teatras 
vaidins Elizabeth, N. J., Lietuviu Laisvės Svetainėj, 269 
2nd St. Statys triveiksmę komediją “GYVIEJI N AB AP­
NINKA!”, kuri su didžiausiu pasisekimu butfo vaidina­
ma kitose lietuvių kolonijose. Pradžia vaidinimo 7:30 
vai. vakare.

Taingi pirmu kartu Vaičkaus Dramos teatras ap­
lankys Lindeno kolonija, kur vaidins Linden Hall, kam­
pas Wood Ave. ir 16th St., birželio men. 20 d. Bus 
statoma ta pati komedija. Lindeno lietuviams bus ge­
ra proga pamatyt tikrą teatra, taigi pasinaudokite pro­
ga ir visi ateikite ir atsiveskite savo draugus ir pažįs­
tamus—nesigailėsit. Pradžia vaidinimo 7:30 vaL va­
kare. Tiki etų kainos visiems prieinamos.

Birželio men. 22 d. (antradieny), Šv. Pan. Aprėišk. 
Svetainėj. No. 5 (kampas) Havemeyer SL, Brooklyne, 
teatras stato antru kartu iš Šeimyninio gyvenimo kla­
sišką veikalą “Amžiaus Balsas“ (kuris su dideliu pasi­
sekimu buvo vaidinamas Chicago]). Tą veikalą vertėtu 
pamatvt kiekvienam šeimynos tėvui ir motinai. Taigi 
nepraleiskite progos jį pamatyt, nes Brooklyne statomas 
paskutinį kartą.

Veikale dajvvauja; Pola Tėndžiulytė, I. Sadauskie-f 
nė, J. Vaičkus, J. Sankūnas, V. Preikšą, A. KriauČiūniū- 
tė ir kiti.. Pradžia vaidinimo lygiai 8 vaL vakare,*

; Pereitą nedėldienj policija 
suareštavo 37 asmenius Conoy 
Island vašarnamiuose.tt Jie 
buvo' kaltinami nepadoriam 
apsiėjime. Nubausti užsimo­
kėti po $3 kiekvienas.

Miesto majoras Walkeris 
nuskyrė 472 piliečius. Iš l jų 
susidarys taip vadinamas 
“faktų suradimo“ komitetas 
(City Planning and Survey 
Committee). Majoras sakė, 
jog komiteto svarbiausia už­
duotis bus ištirti New Yorko 
miestą ir padaryti planus, 
kaip pagerinti miestą ateityj. 
Tai, girdi, būsiąs bepartyvis 
komitetas, rūpinantis miesto 
gerove. Komitetas tyrinės na­
mų statymą, žmonių maitini­
mosi padėtį, biznio ir dirbtu­
vių padėtį ir pasilinksminimo 
ir sveikatos įstaigų padėtį.

Pereita nedėldienj, anie šv. 
Patriko kattdrą. New Yorke, 
Rusirinko arti 800,000 žmonių 
Žiūrėti katalikų iškilmingos 
parodos, surengtos popiežiaus 
atsiųstam atstovui kardinolui 
BonzaniuL Tūkstančiai kata­
likų puolėsi ant kelių pasiro­
džius kardinolui. Paroda bu­
vo didele. Maršavo tūkstančiai

Jei Nori Būt Sveikas, Valgyk 
Valgius, Gamintus

LORIMER 
RESTAURANT
417 LORIMER ST.

"UisTia” Name, Breokljee.
Kuriem dar neteko boti ir 

paragauti tikrai Uetuvilkai pa­
gamintą valgią, tai meldžiamo 
ateiti ir persitikrinti.

Savininkai f
A. VELIČKA ir J. SUTKUS

SKAITYKIT IR PLAT1NKIT
DIENRAŠTĮ "LAISVĘ”

TeL Greenpoint 2320

J. CARUI

GRABORIUS-ONDERTAKEIl
LAIDOTUVIŲ DIREKTOftlttt

Išbalzamuoja ir laidoja namirudoi 
ant visokių^ kapinį

Parsamdo automobilius ir kukiu 
veselijoms, krikštynoms ir UĮI> ' 

pasivažinėjimams
231 Bedford Avenue

Brooklyn, N. Y. j
264 Front Street
C. Brooklyn, N. Y.. J

VISŲ ATYDAI Į 
Šiuomi pranešu visiems viengen- Į| 
Čiams,< kad aš atidariau naują I 
ir modemišką valgyklą, kurioj ra­
miname amerikoniškus if lietuviš­
kus valgius. Taipgi patarnauja­
me . Jęuę ( mandągiaąsįai. Kainos, 
prieinamos. Kviečiame 
atsilankyt.

CYPRESS HILLS 
RESTAURANT

OSVALD KYBURIŠ
948 Jamaica Avė.

Brooklyn, N. Y.
Tel. Cypress 4672 

Rezidencijos Tel. Virginia 7516

| VYRIŠKŲ DRAPANŲ KRAUTUVE
g Užlaikau drapanas geriausių kompanijų. Skrybėlės, kepures vyiamš
8 ir vaikams. Padarau nuo lietaus apsiaustus (rainkotus)’
S m vyrams, moterims ir vaikams.
g Prašau Tamstą reikale atsilankyti, o būsite pilnai užganėdintas.

I S. PAUŽA
| 131 GRAND STREET

g BROOKLYN, N. Y.

jos, Chicagos, plevelando, De- Į 
troito ir iš kitų .tolimeaiių ko­
lonijų. Daugelis jų atvyks 
sekančią subatą, o ant ryto­
jaus dalyvaus išvažiayime. 
Tuo būdu išvažiavime bus 
daug svečių iš tolimų koloni­
ją

Išvažiavime kalbės svečiai, 
atvykę ,iš tolimesnių kolonijų.

šiaip programa bus įvairi.
Visi rengkitės

Nuvažiuoti
Nuvažiavimas 

ką labai lengvas, 
imti elevated Jamaica linijos 
ir važiuoti iki Woodhaven 
Blvd, stoties. Išlipus reikia 
eiti j šiaurius, tuo pačiu keliu, 
kaip eidavote j Glendale gi­
raitę. Atėjus j parką iki 
kryžkelio, pasukti po kairei 
ir netoli tos vietos, kur pabu- 
davota muzikantams pastogė, 
randasi išvažiavimo vieta.

Ir
dalyvauti.
Lengva
į Forest Par- 

Reikia pa-

VISUOTINAS LIETUVIŲ 
DARBIEČIU SUSIRINKI­

MAS ATŠAUKTAS.

Pirmadienio dienrašty], bu­
vo pranešimas, kad sekantį 
ketvirtadienį, .birželio 17 d., 
bus visuotinas lietuvių darbie- 
čių (iš Didžiojo New Yorko) 
susirinkimas’, bet .del daugelio 
susidėjusių kitu mitingų, šis 
susirinkimas ktšai/kiamas. Jis 
bus biskelį vėliau.' *

Organizatorius.

(DAUGIAU NEW YORKO IR
BROOKLYNQ ŽINIŲ 3-ME

PUSLAPYJE)

PRANEŠIMAI Iš KITUR
ELIZABETH, N. J.—Subatoj, 19 

d. birželio, yrą Bengiamas A. Darbi­
ninku Partijos vi^os Elizabetbo mies­
to organizacijos balius ir piknikas, 

Liutvino salėj ir darže, 69 ^So. 
Park St>

Tai) bus puikiausias balius, kokį 
kada mate Elizabethan.

Dalyvaukime visi ir visos.
Komisija. .

143—145
# < -

ELIZABETH, N. X " Visi A 
Darbininkų Partijos L. Sekcijos na­
riai būkite muki rinkime petnyčioj, 18 
Ą birželio. Visų narių dalyvavimas 
yrą būtinas. *

‘ : ; . Org. K Krasauskas.

Parsiduoda saliūnas, 
gerai, 
nes man 
tą biznį, 
si šauki te:

Biznis eina 
Arba paj ieškau pusininko, 

vienam yra sunku laikyti 
Gera proga pirkti. At-

636 Driggs Ave. 
Brooklyn, N. Y. 

142—144
RROGA PIRKTI NA MA IR BIZNI 
ANT ŪKIO, HIGGANUM, CONN.

Parsiduoda 
crete) guzikinė dirbtuvė, 
ir kitam bizniui, 
varoma vandens spėka, 
apsiimu išmokini tą biznį. _ 
nauja 8 kambarių stuba, garadžiūs, 
daržinė, vištinyčia. 
malkomis ir ganykla, 
nimis išgręstas iki State Highway.

Žemė ir namai parsiduoda atski­
rai. Turiu parduot greit del pri­
vačių šeimynos reikalų. Imokėt rei­
kia tik $4,500. Galima išmainyt ant 
savasties Brooklyne. Del ei daugiau 
informacijų kreipkitės sekančiu an­
trašu:

L Matulevich
280 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. 

139—143

cementuota (con- 
Tin karna 

Visa mašinerija 
Aš pats 

Taipgi

Daug žemės su 
Kelias akme-

PARSIDUODA SALIŪNAS; biz­
nis eina gerai, nes jau gana senai 
išdirbtas.. Du partneriai daro gerą 
pragyvenimą, tik negali susirokuoti 
tarp savęs, todėl ir parduoda, 
sinaudokit proga, nes parsiduoda pi­
giai. Adresas:

115 Walton Stn Brooklyn, N. Y. 
Tarpe Lorriner ir Leonard Sts. 

Netoli Broddway elevated stoties 
138—144

Pa-

Parsiduoda "player pianas", pir­
maklasiam stovyj. Kaina $300.

Joseph Merit
8015—89th Ave., Woodhaven, L. I. 
Išlipt ant Forest Parkway stoties. 

138—143
BIG BARGAIN!

Ridgewoode 6 šeimynų po 5 kam­
barius, baltų plytų, elektra ir mau­
dynės; kaina $13,500, cash $3,000.

BROOKLYNE—2-jų Šeimynų ir 
Štaras, mūrinis”namas; kaina $8,500, 
su bizniu restauranto (valgyklos); 
biznis eina gerai.

MASPETHE 2-jų šeimynų namas, 
amerikonų apgyventa, vieta graži; 
kaina $7,300; cash $1,000.

Turiu apie 100 namų Ridgewoode 
visokių biznių, galite atsišaukti per 
laiškus, kokio biznio norite.

J. STANKUS,
36 Lexington Ave., Maspeth, N. Y. 

Tel. Newtown 0118 
(131—145)

Parsiduoda Bučernė, su visais įtai­
symais. Parsiduoda pigioj; gera 
proga pirkti.

Taipgi turiu kita bizni Cooey Is­
lande, standų prie ‘‘boardwalk’o^ 
Galima pirkti arba parandavotl.

Pardavimo priežastis—turiu du
bizniuą, tai man perdaug darbo.

Nepraleiskite šios progos. Atsi­
šaukite pas savininkų:

K. Benulis^
655 6th Ave., So. Brodflyn, jfe

.. 162 . .

AR ŽINOTE, DRAUGAI
Kad rūkydami NAUJOKŲ BROLIŲ padarytus cigarus visi dfiiu- 
giasi, nes yra- gardūs rūkyt, puikiai dega ir dūmas taip kvepia, 

jog visiems patinka todėl; kad jie 
yra padaryti iŠ geria usi b tabako. 
Visi Inteligentai ir darbo žmo­
nes juos rūko! Restauracijose, 
kliubuose, Storuose, pas barbe­
nus ir visose lietuviškose už­
eigose reikalaukite ir rūkykite 
po vardu .JONO-JOHN’S CI­
GARĄ arba PETRO bei VY­
TAUTO. Temykite, kad būtų

J. Naujokas vardas ir paveikslas' ant bakso, P. Naujokdš 
o rūkysi ir džiaugsies. J kitus miestus siuntinejame pAštu/

NAUJOKŲ CIGARŲ DIRBTUVĖ
267 Division Avenue Brooklyn, N. Y.

Naujokų cigarai geri; verta paremti draugus!
Kituose miestuose reikia Agentų!

LIETUVIŲ TECHNIKOS, AUTOMOBILIŲ

MOKYKLA IR DIRBTUVE
Geriausiai įrengto j vietoj. Prak­
tikos pamokos išardyt, eutaisyt ir 
sudėt visokius motorus; apie elek­
trą. važiavimą ant visokių kainų 
mašinų ir ant Fordų. ? Pilnas kur­
sas šoferio-mechaniko lietuvių ir 
anglų kalboj. Veda visiem Žino­

mas ir per 15 metų prityręs 
Inspektonus L. TlKNEVlČIUS

Garantuojame laisnj ir diplomą.
Pajieškome darbo. Ateikite ap Žiūrėt mūsų mokyklą.

Mdlkykla atdara nuo 9 ryte iki 9 vakare; nedėliomis nuo 11 ryti
* iki 3 po pietų. Klesos dienomis ir vakarais.

; NEW YORK AUTO SHCOOL 
228—2nd Avenue Kampas 14th St. New York City

SERGANTI VYRAI IR MOTERYS
PASEKMINGAI IŠGYDOMI PAGAL MŪSŲ

LUk gydymo būdo. _____
Nepaisant kaip pavojinga liga ir 
kaip senai kenti, ai galiu pagelbeti.

MANO GYDYMAS SUTEIKIA PAŠEI- 
ME9 įvairiuose apsireiškimuose ligą—Nerfli 
Odos, Kraujo Nevalumo, Odos Sugedimo, CM# 
niškų Skaudulių, Abelno Nervų SUpnumo, Jak* 
nų, Šlapinimosi Nesmagumų, Reumatizmo. Htt# 
merhoido ir visų kitoldų ligų. Ar davei Ogi* 
minuoti savo kraują Ir ar žinai teisingą padltįl 

X-Ray; kraujas tiriamas Vrassermai'* dt* 
tema ir vaistais. Tehingsa tyrlaljimas Iff 
gydymas.

UŽMOKESTIS PRIEINAMA IR SYKIU SUTEIKIAMAS 
mano ypatiškas patarimas kiekvienam ataiiankiuMiam, saa prto 
kiekvieno paciento būnu ypatiškai.

KALBAME LIETUVIŠKAI.

Patarimas ir Egzaminavimas Dykat
Kasdien nuo 9 iki 8 vai. vakare 

Nedeliomas nuo 9 ryto iki 4 p. p.
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